

# PRAWDA

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

### Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odnośnieniami do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicę: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

### Adres: Sadowa Nr. 11.

— 1900 —

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesować w oswartki i piątki od 4 do 6 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory plam parcydycznych.

Za zmianą adresu dopłaca się 20 kop.

Sprzedat pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji plama i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

**TREŚĆ:** POLITYKA: Niemcy i Chiny. — Tydzień polityczny. — ODCINEK: Marya Zabojska: Tabela. — ŻYCIE SPOŁECZNE: Opiska społeczna, II, p. Zen. Piot. — Nasze życie umysłowe, III, p. K. R. Ż. — Z wystawy paryskiej, III, p. Kazimierza Krausa. — FEJLETON: Iłberum veto, p. Poła Pawły. — BADANIA NAUKOWE: Z literatury ekonomicznej ostatniego dziesięciolecia. Podręczniki i encyklopedye, IV, p. dr. Stanisława Grabskiego. — LITERATURA I SZTUKA: Metoda naukowa w historii literatury, p. dr. L. Wiołazkiego. — Literatura polska, p. zd. — Notatki literackie i srytyczne. — POEZYJE: Iłob, p. Leo. Belmonta. — SPRAWY EKONOMICZNE: Z życia ekonomicznego Niemiec, p. Przem. — Kronika. — Odpowiedzi Redakcji. — Ogłoszenia.

### Od Administracji.

Ep. prenumeratorów zagranicznych prosimy o nienadsyłanie nam prenumeraty w markach i drobnej monetcie zagranicznej.

### POLITYKA.

#### Niemcy i Chiny.

Dnia 14 b. m. cesarz Wilhelm zagał sojm niemiecki mową „wypowiedzianą z temperamentem.“ Temperamentu nie brakło mu nigdy. Pytał się można tylko o to, co powiedział w najważniejszej dziś dla siebie sprawie chińskiej. Nie nowego nie powiedział, powtórzył swoje ognie z przemów do oficerów i ciałych oddziałów wojska, które w lecie wysłał na widownię „zbrodni niepamiętanych w dziejach.“ Fanatyczna nienawiść, z ciemnoty wyległa — mówił Wilhelm II — oraz podżogający wpływ niesumiennych doradców dworu pekińskiego pobudziły lud chiński do targnięcia się na spokojnych pionierów cywilizacji i kultury chrześcijańskiej. W walce z wybuchem padł ze zbrodniczą ręką poseł niemiecki. Wszystkie narody podniosły się przeciw niesłychanemu gwałtowi, zespoliły się i stanęły ramie przy ramieniu. Wszystkie rządy przejmują gorące pragnienie porządku, który jak najprędzej przywrócić potrzeba przez ukaranie winnych i zapobieżenie na przyszłość podobnym zamachom na prawo narodów.

Gdyby historję pisano z mów cesarza Wilhelma — prawda historyczna doznałaby sroższej męzarni od tych, które wycierpieli zakopywani żywcem w ziemi misionarze europejscy w Chinach. Nie ciemnota i fanatyzm, ale patryotyzm, twoga o siebie, wielka i czcigodna namiętność dziejowa natęgnęła te tłumy chińskie nienawisćiu ku spokojnym pionierom. A spokój tych pionierów nie byłże częściej wojna, niż pokojem? Pionier niemiecki i angielski, czyż przychodził sam tylko z Biblią w rękę a miodem na ustach i nie ciągnął ze sobą całego orszaku przemocy, już nie duchy, ale ciała łamiącej, wydzierającej Chińczykom ich ziemię? Mogła gospodarka europejska w Chinach od r. 1895 rozpaść w tłumach, czy w duszach chińskich co innego, prócz nienawisćiu kuubym a miłości sumych siebie, szlachetnej twoga o swą przyszłość? Wszystkie narody wprawdzie tam są w tych biednych, na zagładę przez cywilizację i przez orzę europejski skazywanych Chińczyków, ale bynajmniej nie stają ramie przy ramieniu. I to jest całe szczęście Chin; bo właśnie łopiej, niż wstrzeźmielność, niż październikowa bezinteresowność niemiecko-angielska ochroni na ten raz państwo Bogdyhana od drobrodziejstwa cywilizacji europejskiej, na gruntach chińskich, Chinom wydartych. Ani zabórów dalszych, ani dzierżaw nie będzie. Tak ta cywilizacyjna improwa Europejczyków w tej chwili wygląda.

Prawo narodów, migoczące w umyśle cesarza Wilhelma, nie jest tem prawem narodów, które burzę się musi w duszach chińskich. Gdyby rozumu, a choćby tylko najprostszego rozsądku, kształtującego się logicznie, nie było serce niemieckie, i gorza od serca niemiecka wątrobna — prawo narodów cesarza Wilhelma zbliżyłoby się do prawa narodów przecięt nego boksera. Chiny pogwałciły przepisy ety-

kiety między państwami, bluźnierczo prawem narodów, czy też prawem między-narodowym nazywane; ale rozłomno prawo narodów właśnie dochowały wiary, bo to prawo nakazuje żyć i życia strzedz i trzymać rękę i oko na kromelowskiej prochwownicy, aby proch nie zamóld. Prawda, dopuściła się Chińczycy pogwałcenia praw człowieka w okrucieństwach, obrzających Europę; ale jest to wina rządu, nie narodu, nie ludu Chińskiego. Gdyby mieli rząd silny, patryotyczny, rząd ten, przy ogromnej masie, przy niesłychanej sile mięśniowej społeczeństw chińskich nie byłby postawiał wrażliwości ludu w warunkach do okrucieństwa niemal zniewalających; byłby sam porządnie, a skutecznie, bez naruszania praw człowieczych, uczynił to, co tłumy robili bezładnie, dalko, okrutnie. Przedewszystkiem rząd chiński, gdyby istotnie na miano to zasługiwał jako organ zbiorowej energii społeczeństw i narodu Chińskiego — nie byłby dał Niemcom zatoki Kiao-czu w r. 1897 w dzierżawę, zapobiegłby więc zarówno troskom niemieckim o dobro niemieckiej osady, jak i gniewem chińskim o zabór ziemi chińskiej przez Niemców; a ten właśnie kwiotnik polityczno-handlowy, urządzony przez cesarza Wilhelma w Szantungu, niomalam był dla tłumów chińskich bodźcem do wściekłości.

Wielkie słowa będą zawsze malemi, gdy na ich dźwięk nie odzywa się prawda, nie tu na katedrach mozolnie wyknuwans lub po gabinetach dyplomatycznych za dobrą monetę przyjmowane, ale ta cicha i prosta, swobodnie serca ludzkie przepływająca, z której głównie, w najważniejszym zakresie życia, powstaje dobro zbiorowe czy indywidualne. Prawo Europy w Chinach jest urojeniem, prawo Chińczyków w Chinach jest rzeczywistością myśli i sumienia — jedyną trwałą, stałą, nieumierającą rzeczywistością w świe-

cio. Cokolwiek z wyższych czy z niższych spadnie Parowód — dostanie się zawsze w żarna krytyki, które porusza sam rozum. P. Bolow może dodać lub ująć co zechce, może wyjaśniać i zaciemniać jak mu się spodoba, może wyciągać stumetrowe wstęgi z ust, zjadać węże i pochłaniać rapiry; prawda pozostanie jedna, że Niemcy nie mieli prawa leżeć do Chin i głyby nie byli wleźli, nie mieliły teraz potrzeby iść „ramię przy ramieniu”, brad pomysł, ustalić porządek, narządzić wypraw wealno nieośmielonych od okrucieństw bokerskich, i wyduwać na calo to przedsięwzięcie, cywilizacyjno-kulturalne, europejsko - niemiecko - chrześcijańskie 150 milionów marek, które rządy, nie pytające się sejnu wyrzucił co skarb państwa, a za które p. Bolow, człowiek roztopny, d. 19 b. m. zażądał absolutoryum, cahaując pokornie rozgę, która miała wymierzyć mu chłostę.

**Tydzień polityczny.** Cesarz Wilhelm zapowiedział być w mowie tronowej wniosek rządu o pokrycie wydatków na wyprawę chińską. Wyniosły one już dotychczas przeszło 150 milionów marek. P. Bolow nie przybierał pozycji, poprosił o rozrządzenie i będzie je też miał. Dowiedziano się od niemieckiego narzeczonego, jakie punkta ugody między mocarstwami przeciwko Chinom dotychczas stały na urzędach w Pekinie: 1) Cesarz chiński przeprosi za śmierć Kettlera i wnieść pomnik (raz już przeprosił). 2) Twań i inni będą ukarani. 3) Na miesiącach, gdzie polegali „nasi ludzie” (prawdopodobnie Niemcy), stają pomniki pokutne. 4) Nie wolno będzie Chinom przywozić broni i amunicji. 5) Wynagrodzenie straż. 6) Zalogi przy poselstwach. 7) Zniesienie fortyfikacji tamujących swobodny ruch między Pekinem a morzem (a więc i zniszczenie Ta-ku). 8) Ale za to niektóre punkta mają być stale zajęte przez wojska sprzymierzone — to bowiem swobodnego ruchu tarowac nie będzie. 9) Cesarz chiński zagrozi śmiercią bokserom i innym ciekawym nieważnym dla cudzoziemców. 10) Cesarz ułatwi Europejczykom stosunki handlowe. 11) Dwór chiński zmieni swój ceremonial z „naszymi” (europejskimi), czy tylko niemieckimi) posłami. Na te punkta jest zgoda, na inne jeszcze nie.

MARYA ZARBOJECKA.

## TUŁACZE.

**H**u-nh! Hu-nh! Otworł!  
— Co to?  
— To ja! Hu-nh!  
— Kto — ja?  
— Ja! Otwieraj!

Zerwał się, pobiegłam ku drzwiom i cofnąłem się przerażona. Sala ku mnie postąpiła ebuda, długa, szara płachta okryta, za nią zaś przez otwarte drzwi walała się do pokoju cała amyż dźwięnych, czarnych stworzeń, które warczą, skomlą, płacząc jak opętane, pędząc zaczęły po ciemnej prawie przestrzeni i w dziękich podskokach biegały, zimnymi jak lod językami liwały mi twarz, nogi, ręce. Cofałam się instynktownie ku łóżku, stojącemu w głębi pokoju, skulilam się w sobie, zamierzając niemal do strachu i zimna, lecz wciąż więcej pędziły za mną, z rozwarstych zaś paszczy leciał na mnie co chwila mroźny dech i padało wściekłe wycie:  
— Hu-nh! hu-nh!  
— Boisz się tych psów?... Poczekaaj, przedzjęz je!

W tych innych jest jeszcze i reorganizacja Tangu-Hanenu, a podobno i zupełne jego zniszczenie i oddanie steru spraw zagranicznych jednemu ministrowi, z którymby łączyć było się porozumiewać — i łatwiej też go przelicyć.

Hr. Waldersze, jakby pan świata polowicy, po długim dopiero holowaniu dąży posłuchania księgiem chińskim i samemu Li-Ching Czangow, któremu już sądziwio sama, jeśli nie powaga osoby, urzędu i trud obecnie podejmowane, powinna była wyjdąć laskawo i nowo wielkość świata. *Generalissimus* nie przeszedł urządzić wypraw krawczych, W Pan-tungu znów stracono jakiegoś dostojnika. Francuzi zajmują gromy cesarstwa mandzurskich. Jakąs wyprawą niemiecka dotarła aż do północnego Maru Chińskiego. Dyplomaci chcą zmusić cesarza do osiedlenia się napowrót w Pekinie tymi właśnie środkami, które go od Pekinu odpychali. Prawdziwie niegodziwym się zniewładanie wice-króla w Naukinie do wstrzymania dostaw żywności do Szensi, dla dworu w Hsian-fu (zakrepcane na Simaflu).

We Francji nowe zwycięstwo gabinetu (377 — 31 gł.). Zaowu nacjonalistki urządził na paganke, oskarżając ministrów Decrais (kolonij) i Monisa (sprawiedliwości) o tolerowanie lapówek za ordery. Z obrony w d. 19 b. m. wiadać, że były nieprawidłowości, a sami deputowani wydzysali na ministrach pętkeli, sprzączki i wstęgić dla swych protegowanych. Tego samego dnia rozprawiała Izba o Chinach i wyprawie francuskiej do Chin. Sambat smagł Europę za zachowywanie się jej w Chinach.

## ZYCIE SPOLECZNE.

### OPIEKA SPOLECZNA.

#### II. Dzieci.

**P**rawie zupełnie są pozohowane opieki społecznej i nas wielotysięczną masę dziatwy ubogiej, która się dzieli na dwie kategorie: 1) Dzieci pozostawione na cały dzień w domu przez rodziców i starszych członków w rodzinie, z zajętych prac zarobkową i 2) dzieci rodziców okrutnych, nadzrywających władzy

ojcowskiej, lub macierzyńskiej. Dla pierwszej kategorii już się coś robi, jakkolwiek jest to działalność filantropijna, przedsięwzięta przez niewielkie gromadki ludzi. Drobnitka owoc tej pracy rozdziły się w Warszawie pod postacią ochroniska dobroczynnego. Obecnie zaś szerszym zakresem powstało Towarzystwo opieki nad ubogimi dziećmi w Zgierz, założone przez baronową Zofię Zachertową. Te nowa instytucja oparto na ustawie normalnej, z wprowadzeniem pewnych zmian i uzupełnień, zastosowanych do warunków miejscowych. Załadaniem Towarzystwa jest służyć fabryce i dozor nad dziećmi robotników fabrycznych w Zgierz podłazając zajęć w fabrykach. Do ochrony przyjmowanu będzie dziatwa płci obojczy od 2 do 7 roku życia. W wydzielone rozdzielczym można pozostawać do 13 roku. Opieka hospitalna, całodzienne, aż do 9 wieczorem. Za sniadania i obiady rodzice będą płacić po 2—3 kop od dziecka; tylko dzieci prawdziwie ubogie otrzymywać mogą posiłek darmo. Działwa w zakładzie oddawać się będzie pozytycznym rozrywkom i nauce. Do programu zajęć całodziennej wchodzi: gry, śpiew, rysunki, roboty ręczne itd. Towarzystwo gromadzi fundusze drogami wyrobowaniami przez inno instytucje publiczne: posiadają członków rzeczywistych i honorowych. Pierwsy wnoszą do kasy Towarzystwa najmniej 100 rb. jednorazowo, albo najmniej 6 rb. rocznie. Nadto są członkami współpracownicy, którzy płać najmniej rubla rocznie. Przez tego Towarzystwo czerpać będzie środki z zapomog od fabrykantów, z procentów od kapitałów, z odezwołów, koncertów, widowisk, z ofiar członków i z drobnych kwot, wrzucanych do skarbonki.

Nowa instytucja niewątpliwie przyniesie powien przytek. Będzie ona miała otoli większą wartość, jeżeli się oprze nie na granice dobroczynnym, lecz społecznym.

Ponieważ istnieje ustawa normalna, która wymaga tylko powolnych zmian i uzupełnień przy zastosowaniu do potrzeb miejscowych, więc mogły powstać setki takich ochron, zwłaszcza w ogniskach przemysłowych. Tymczasem doład widzimy zupełną obojętność społeczeństwa, a zwłaszcza tych jego warstw, które się posługują pracą rodziców, pozostawiających swoje dzieci bez dozoru. Dość jest

To mówię, podniosła chłuda rękę, wskazała drzwi i, zatrzasnąwszy je z loskotem, zwróciła się do mnie.

— A teraz połóż się, zasnij — rzekła. — Nic będę ci przeszkadzała. Tymko zmęczona jestem. patrz — nogi mam bosc, zbolale... wypocząć muszę. Z dalka idę — jak te wchry...  
— Skąd?  
— Ze swiata... Połóż się — ot, siądnę przy łóżku twym — o swicie zaś pojde...  
— I ty spocznij, zasnij, strzodna jestość...  
— O, nie dla mnie sen...  
— Co mówisz?  
— Prawda... nie wiesz... Skądżebyś wiedział! Wiele posłuchaj...  
— I rzekł Wiekisty do Kaina: „Tułaczem będziesz na ziemi. Ktokolwiekby zaś zabił Kaina, siedmiokrotną poniesie pomstę.”  
Z Kainowemu wyzwał plemienia i wyroki przynależne nad plemieniem tom zawładł spełniając, srogosć ich zarazem budzące... I urodził się Kainowi Chanoch, Chanochowi — Irad, Iradowi — Mechujael, temu zaś Matszael i Lemech, Metszaelowi zaś Jubal, Jubal, Tubal — Kain i Naama — oto dzieci Lemecha. I szlam za dziećmi temi, jako szlam za Kainem i patrzyłam na ból i na nędzę ich. I Jabulowi postawiłam namoty, by spoczął w nich — a wchry roznieśli namoty. I dałam Jabulowi flotę, by zgłuszył nią jakę pustyel przestrzeni — lecz nie radość Juba-

la, a złość nieskończonych dróg na floty tej grała. I dałam Tubal-Kainowi młot, mówię: Zglusz kłatwę! Młot zaś uderzał o miedź i zelazo i wracaly uderzenia echem do uszu Tubal-Kaina i wolały: „Tułaczem będziesz na ziemi!” I dałam Naamie wdzięk i urodę, że ani przed nią, ani po niej gładszej i piękniejszej nie było na ziemi. I rzeklam joj: „Kochaj — burzą sercu zgłusz gromy wiekustej kłatwy!” I kochała Naama, lecz po bezświetnych drogach miłości biegła pragnęca, niespokojna, że skrawionami, jak moje, nogami, naprzód szukając pożaru, w którymby na popiół spłonęły złowroczne zgłoski...  
...Ktokolwiekby zaś zabił Kaina, siedmiokrotną poniesie pomstę... Wieg od radzająć się dzieci Kaina w dzieciach swoich, to zaś znów w swoich dzieciach — aż po dzień dzisiejszy. I będzie tak, póki nie rozwinie się dech Przeszności... Natenczas dopiero słodzi sen zamknięto spalone me powieki i rozkosz spoczynku przemiłnie koci moje... Jako że Dnszą Tułaczem jestem.

Zakryła szarą twarz wychudłą dlonią i jakby do siebie mówiła:

— I padała mi do nóg Naama, ręce łamiące i wolała:

— Kiedy jest ta miłość, która kłatwę zgłuszy? Idę za nią, jako przykazałam, a ilekroć przypadam do niej i nic się chceć nią na wiezność, plomiennogryzwo burza z ryktem wpadają między nią

Sledzić kronikę wypadków, notowanych przez piemu codziennie, ażeby wyrobić sobie pojęcie o rozmiarach klęski stałej, wynikającej z niedozoru dzieci. Gdyby ktoś zechciał się zająć tą smutną statystyką, dopiero wtedy moglibyśmy się przekonać, jak wielkie straty kraj ponosi. Na wsie dzieci niejednokrotnie były pozarane lub rozszarpane przez nierozważnie, nieczar stawały się niewolnymi podpalaczami. W mieście rymkowskiej przejechały ogromny procent dzieci, porażenia, wypadanie przez okna t.ć. również obejmują dużo ofiar. Ale czy na tem koniec? Brak dozoru nad dziećmi, pozostawiamy przez rodziców, zajętych pracą po za domem, przyczynia się do wzrostu licznych chorób, wynikających z zaziębienia, jedzenia nieczystych rzeczy i różnych wypadków. Byliśmy niejednokrotnie świadkami, jak dzieci kilkotletnie, puszono samopas na ulicy, wybierały reszki jadła z ryśakotów lub śmietników i pochłaniały je. Widzieliśmy niemowlęta, tarzające się w błocie na chodnikach! O ile organizm jest jako tako odporny, o ile dzieci w ten sposób zżywiają się i wychowywanych na ulicy, śmierć nie zabierze, wyrastają z nich później charłaki, ludzie skłonni do cierpienia wszelkich, niezdolni do pracy produkcyjnej. Gdybyśmy mogli zbadać te tłumy kalek, ślepech, niedość do pokureczonemi nogami i rękami, garbusów, młodych i starych, tych wszystkich meszczęśliwych z chronięzonymi katanami: żółtą i kiskę, za szwężonymi przelkami — słowem te całe tłumy inwalidów — niewątpliwie dowiedzielibyśmy się, że znaczna ich większość zawiąduje swoje kalectwo i niezdolność niedozorowi w dzieciństwie. Składają się z nich w całym kraju tysiące. Społeczeństwo dźwiga ten ciężar niepomierny, gdy tymczasem owi nieczęści, wychowani w warunkach pomysłniejszych, mogliby stworzyć armie pomyślnych pracowników, zwiększających bogactwa materialną i duchową społeczeństwa. Nawet gdybyśmy rozpatrywali to smutne zjawisko ze stanowiska czysto ekonomicznego, moglibyśmy obiecywać, że straty materialne wynikające z utrzymywania niezdolnych i z nieprodukcyjnego ich istnienia, czynią olbrzymie sumy, za które można byłoby stworzyć w całym kraju towarzystwa i zakłady, opiekujące się dziećmi, pozostawioną bez

dozoru i dające im naukę. Ponieważ straty to nie kończą się na rzeczach ludzi niezdolnych obecnie, lecz tworzą stałą rubrykę niedoborów w gospodarce społecznej i na przyszłość, więc należałoby możliwie najprędzej przedsięwziąć zabieg około zorganizowania instytucji, opiekujących się dziećmi, pozostawioną bez dozoru. Powinny one dbać o to, ażeby nie tylko zostawiać dziećmi w miejscu bezpiecznym przez czas nieobecności jej rodziców, lecz jeszcze hażyć na to, ażeby ona mogła pożytecznie czas spędzić. Słowem ochrony takie powinny w sobie łączyć programy szkół trwałych i kłazorów zamieszkalnych. W ten tylko sposób opieka społeczna będzie prawdziwie pożyteczną.

Grupa drugi, tj. dziećmi, skazana na samowolę i okrucieństwo rodziców, wymaga całkiem innej organizacji, którą stoł można byłoby przedsięwziąć podstępem towarzystw, zajmujących się opieką nad dziećmi, pozostawioną bez dozoru. Okrucieństwo rodziców nie należy u nas do rzadkich wypadków; przeciwnie — jest ono zjawiskiem codziennem, tylko mniej widocznem, niż skutki niedozoru. Znaczenie się nad dziećmi wykrywa tylko przypadek; dla udowodnienia zaś tego zbrodni potrzebą świadków i śladów kutowania. Dlatego to bardzo często zbrodni takto ubodają bezkarnie.

U nas dotychczas nie jeszcze nie przedsięwzięto dla złagodzenia tej klęski, gdy tymczasem za granicą powstały i rozwijają się wielkie organizacje, popierane przez całe społeczeństwo, jakkolwiek jest to działalność najwęższej doby. W Anglii dopiero r. 1884 powstało towarzystwo, którego zadaniem jest obrona dzieci przed okrucieństwem rodziców. W r. 1894 roczny dochód tego Towarzystwa wynosił już 40,000 funtów sterlingów, działalność zaś rozwinęła się w Anglii, Walii i Irlandyi. Całe te obszary podzielono na 123 okręgi, na których czoło stoją komitety pomocnicze. Głównie ognisko zarządu umieszczono w Londynie. Każdy okrąg posiada płatnego przez Towarzystwo inspektora, który objęzłby powierzoną sobie przestrzeń kraju zbiera wiadomości o okrucieństwach rodziców lub opiekunów i oddaje winnych w ręce sprawiawłości. Zadania Towarzystwa, na tak znacznej przestrzeni, są olbrzymie; dlatego to musiało ono przy-

gotowywać się do działalności pięć lat. Największą trudnością było umorowanie stosunku państwa do całej sprawy zapobiegania okrucieństwa rodziców samowolnych. Państwo nie widzielo podstaw prawnych do krepowania woli rodzicielskiej, a i całe społeczeństwo angielskie było przeciwnie wtrącając się państwa do stosunków rodzinnych. Po dość długich i mozolnych nadlawaniach zdołano narodzić nakładni parlament do uchwalenia praw, rozciągających opiekę nad dziećmi. Nie mniej było trudności z nakłonieniem społeczeństwa do pracy w tej mierze. Po uśnięciu tych wszystkich przeszkód Towarzystwo zaczęło się pomyślnie rozwijać, głównie dzięki poparciu moralnemu i materialnemu warstw robotniczych. W ciągu pierwszego dziesięciolecia (1884—1894) sto tysięcy robotników doniosło Towarzystwu o wypadkach okrucieństwa rodziców i poparło swoje doniesienia własnym świadectwem.

W r. 1894 parlament przyjął prawo o ochronie dzieci przed okrucieństwem rodziców i opiekunów. Grozi ono więzieniem i ciężkimi robotami do dwu lat lub karą pieniężną w wysokości 100 funtów. Karze tej podlega każdy, starszy nad lat 16 (opiekun, ojciec, matka), jeżeli zamiełł wychowania dziecka (nie mającego jeszcze lat 16), pozostawił je na laske losu, znegł się nad nim i wogóle tak postąpił, że dziecko ucierpiał moralnie i fizycznie. Jeżeli zaś będzie dowiedziono, że śmierć dziecka, spowodowana okrutnem obchodzeniem się, przyniosła zyski rodzicom lub opiekunom, winni będą skazani na pięć lat ciężkich robot. Prawo to nie tylko zapobiega złemu traktowaniu dzieci, lecz usilnie ograniczy też pracę. Nie pozwala ono wysłać dzieci na zabranie lub zarobkować pod postacią przykultówi pracobawców wdrojnych, sprzedających drobno przedmioty bez wartości. Na mocy tego prawa chłopcom do lat 15 a dziewczynom do 16 nie wolno brać udziału we wszelkich przedstawieniach publicznych na ulicach i w restauracjach pomiędzy 9 wieczorem a 6 rano. Udział dzieci, jako aktorów, akrobatów, statystów wymaga za każdym razem osobnego pozwolenia, które dopiero wtedy może być wydane, jeżeli po sprawdzeniu okaże się, że pewna czynność nie szkodzi zdrowiu dziecka i nie narusza go na niebezpieczeń-

u mnie i w tyśiącznych gromach kłtawą oną głowę mi obracając. Więc z gorączką jeszcze od pocałunku wargami idę, znów idę, bardziej niż kiedykolwiek sytości i spoczynku spragnioną.

I padnął mi do nóg Jubal i, ręce bumie, wolił:

— Coś uczyniła? Oto miast jednej założęci — dwie szarpną mi łono. Grozę jedną drogą odpędzić chciałaś, a oto siednią drogami powracasz. Flotnia tyśiącem głosów pieśń tulaćwta mogo śpiewać: dnem, gdy słoneco gonię i nocą, gdy gwiazd o cel i drogę pytam...

— Gdzie droga moją? — mówię.

Flotnia zaś śpiewa:

— Idź — idź!

— Gdzie cel mój? — mówię.

Flotnia zaś śpiewa:

— Idź — idź!

— Kedy idź!

— Dalej... dalej... dalej...

— Coś uczyniła?

— A z dzieci Kainowych Jubal kwitawny był i przekłonił mnie, Tubal — Kain zamknięty w sobie był i złośczył mi... Zaś tylko Jubal i Naama nieśli mi skargę swoją, jako dzieci matce skargę noszą. Piękny był Jubal i piękna Naama — i nade wszystkich Jubala i Naamę ukochałam...

— Wiec zawiadłam Naamę do Jubala i razem im pojeż kazałam. I flotnia Jubala powtarzać zaczęła mękę Naamy, a tak

wielką była męka ona, że zapląkał nad nią Jubal!

I stało się, że owej chwili o trosce swojej zapomniał.

A gdy grał Jubal, wydalo się Naamie, że dziwnie pięknie jest granie Jubala. I zawołała:

— Zaprwdę, piękny jest głos flotni twojej, Jubal i blizkim mi jesteś, jako mój głos własny!

Jubal zaś rzekł:

— Nie tak piękny on, jak ty, Naamo, i nie tak wielki, jak drogi, które przebyłaś!

Więc odwróciła się do siebie Naama i zawołała:

— Spójrzjż i patrz! Upadłam ze znienia, a oto widzę, że przed chwilią poszłam w drogę... Zdało mi się, że o kamionie krwawie nogi, a oto kwiaty wżór na trawach się złości. I nie czarna, smutna przestrzeń wlece się za nami, lecz jasność ogromna, rumią mgiel białych, niby mięką welną z owie Jubala zasnął.

Czarna wszakże, nieskończona przestrzeń leżała za nimi, bo sili huzastanie — Jubal i Naama. Tylko szłam za nimi i zło-biade mgły na przestrzeń, którą szli, rzucali...

I rzekła jeszcze Naama do Jubala:

— Zawródmu, bo piękna jest jasność ta i dobrze będzie nam spężyć w jasności... I sawródmu, lecz tożże chwili straszna błyskawica rozdarła habędzią pierś mgiel

i odkryły się oozm Jubala i Naamy czarne, przepastne dala.

Poszli tedy przed siebie, raz w raz tylko na światłość, którą za nimi szaliam, patrząc. Lecz nie zawracali już...

I gdy grał Jubal Naamie w przedśmiertniej godzinie, ona dziećmi tuląc do wybudłej piersi, mówiła:

— Drog swoich nie pomnę, odłam mi grates, Jubalo. Tylko śpiew twój i owa za nami leżąca światłość pomagiam. Więc i dziećciem memu graj, bo i ono tulacem będzie na ziemi...

I stało się, jak mówiła Naama. Dziećciom jej grał Jubal, zaś wnukom Naamy grają do dzia dnia Jubalowo dziećci...

Wo mglach złotych idą, w dźwięk flotni zasucham. Wybrań ich nie widzę; nie słyszam szczęśliwych wykletych. Do jasności, z tęsknot ich usmieci, zwracając smutne, umęczone oczy i złudny kwiat wspomien do spieczonych usz posonaz... Tulażo...

Nagle wyprostowała się, idąc przylżyła do skromi, wytyżyła jakoby słuch i przemrzyżywszy oczy, wyseptała:

— Ci-ciel! Słyszysz?

Zaplam dach, usłuchując: wichry zawodły pod oknem, chwila mi żaloznem skłoniemm odwracając o szyby...

— Wichry! — rzekłam.

— Nie, nie ono — słuchaj!

Nasłuchiwałam znova długą chwilię podczas której wycie w długim puświecie zacięło. Wśród ciszy, jaka się nieczyniła,

stwo; że wreszcie przedsiębiorca, korzystający z takiej pracy dziecka, obojędnie się z niem łagodnie i dla o jego zdrowie. Prawo nakazuje każdemu policjantowi angielskiemu wziąć pod opiekę dziecko pokrzywdzone, które w każdym razie musi być odesłane do oehronki i tam pozostać aż do rozstrzygnięcia sprawy na drodze sądownej. W razie niedowidzenia przez sąd winy, dziecko może być odebrano niedobremu opiekunowi i oddane innemu, komunkolwiek z krewnych lub obojętnej osobie, w której musi pozostać aż do 16 roku życia lub do czasu odcięcia kary przez opiekuna poprzedniego. Przy wyborze opiekuna ważnym warunkiem jest, ażeby on był tego samego wyznania, co dziecko, powioryżno oiece.

Dzięki poparciu przez prawo i społeczeństwo, Towarzystwo opieki nad dziećmi rozwinęło się pomysłnie i posiada znaczne środki moralne i materalno. Sądy ażeby — to ostateczność. Towarzystwo przedo-wszystkiem próbuje oddziaływać wpływem moralnym. O działalności tej instytucji poyezycznej da pewno pojęcie kilka cyfr: W okresie 1884—1894 Towarzystwo miało pod swoją opieką 109,864 dzieci i oddało pod sąd 6,973 osoby za że traktowanie dziatwy. Z tej liczby winnych 6,500 było ojęow i matek. Z ogólnej liczby dzieci wziętych przez Towarzystwo w obronę było 25,437 ofiar dzikiej tyranii. Jako narzędzia do katarowania, rodzico i opiekunowie używali: patelni, łopat, batów, rzemieni, akropu, ognia itd., co świadczy o popedności rozbestwionych. Następnie 62,887 dzieci było morszonych głodem, zabiłonych, pokrytych krostami i wrzodami, obdarte, zniebitych i wycieozonych. Dalej: 712 zmarło z ran i chorób, wywołanych tyranją opiekunów. Wreszcie 12,663 dzieci padło ofiarą zabraćwa zawodowego. Różnym przedsiębiorcom, zmuszającym dziatwę do stank akrobacycznych i wszelkich popisów ulicznych i cyrkowych, odebrano 3,205 ofiar. Sprawozdanie jeszcze wykazuje 4,450 dziatwyżtek — ofiar gwałtu. Z ogólnej liczby dzieci, ktorými się Towarzystwo zaoiekowało, 42,6% liczyło mniej, niż sześć lat, a 87,2% mniej niż 12. Tylko 1,019 Towarzystwo musiało wziąć pod swoją wyżczną opiekę. Reszta powróciła do opiekunów, którzy już traktowali dziatwę łagodnie: Czy istotnie zmienili się oni tak cu-

downie i potrafili przekromić swoją surową naturę, trudno wiedzieć? Bądź co bądź, nie ulega wątpliwości, że Towarzystwo wpłynęło na złagodzenie a raczej okiełznanie tych natur dzikich. Na jednych działają czynniki moralne, na innych — strach.

Takiej instytucji gwałtownie ma potrzebę. O ofiarach okrucieństwa rodzicow i opiekunow krają u nas tylko głuche wieści. Oprócz atoli katowanych, są jeszcze liczne rzesze, jako narzędzia zabraćwa zawodowego: Muli akrobaci, muzycanci wagonowi i podwórzowi, złodzieje kieszonkowi, wysłani i namawiani do kradzieży przez starszych, wreszcie niemowlęta, wynajmowane lub wypożyczone zebraćkom zawodowym, dla wzbudzenia litosci w przedchoinach. Z takich ofiar składają się tłumy, które następnie tworzą chorobliwe, wycieozające narośla na organizmie społecznym, lub są jego parazytami. Jest to wielkie niedomaganie społeczeństwa, tkwiące głęboko. Usunąć go radykalnie, bez usunięcia głównych przyczyn, nie potrafi żadne najpotężniejsze Towarzystwo, nawet angielskie, rozporządzające tak wielkimi środkami. Zadaniam jednak medycyny społecznej jest radzić, o ile na to w danej chwili środki i siły pozwalają. Trezba tedy i nam dzęć przynajmniej do złagodzenia tych groźnych ojawow, bo na takiej pracy społeczeństwo zawsze tylko zyskać może. Postaramy się więc stworzyć Towarzystwo, rozgalezane w całym kraju, ktoroby poyęło w sobie opiekę nad obu kategoriami dziatwy: pozostawionej bez dozoru przez rodzicow, zajętych pracą po za dom — i drzezoną lub wyszykiwanej przez opiekunow niedobrych.

Zem. Piet.

## NASZE ŻYCIE UMYŚLOWE.

### III. Wydawcy a społeczeństwo.

Czy istnieje u nas, wśród szerokiach kół, potrzeba pokarmu umysłowego? Jest to pytanie zasadnicze, domostosię pierwszorzędne.

Co do mnie osobiste, nie waham się odpowiedzieć na nie z całą stanowczością w sposób twierdzący, a na poparcie swego

zdania mogę przytoczyć liczne fakty. Przed kilkunajsetkami laty każdy księgarz warszawski uśmiechnąłby się pogardliwie, gdyby ktoś mu oświadczył, iż powieść może być u nas na dziecię, dwadzieścia i nawet trzydzieści tysięcy odbiorow. I nie dziw, całe jego dotychczasowe doświadczenie pozwalało mu o tem poyędzić. Lecz znalazł się napród szeregi ofiarodawca, a potem jeden i drugi obrotny przedsiębiorca, którzy zarzykowali poyść na rynek książkę masowo po niskiej cenie. Powadzenie taniego wydania dzieł Mickiewicza, Sienkiewicza, wreszcie przedsiębiorstw, opartych na takim samym wyrachowaniu, przeszło wszelkie oczekiwania. W naszym społeczeństwie odkryliśmy nowy świat, o którego istnieniu nawet nie myśleliśmy. Znalazł się rozległy a cętry rynek, co w sposób namacalny świadczy o tem, iż w społeczeństwie naszym istnieje zapotrzebowanie umysłowe, byleby pojawiały się tanie książki, kupcem swoim niezbyt obojętnym kieszon nabywow uboższych. Ze łapczywością na tanie wydawnictwa z biegiem czasu osłabła, okoliczność ta bynajmniej nie wskazuje na zmniejszenie się zapotrzebowania, lecz tylko wstawiętu już pewien wyrobiony smak wśród naszej publiczności, nie zadowalający się pierwszą lepszą makulaturą, jaką panowie bogobosze z całej wesołce do ręki. I, gdy chodzi o dzieła poważniejsze, zdolaliśmy wskazać przykład również stalego rozchodzenia się książek, przedstawiających większą wartość lub przynajmniej potracających żywotniejsze zagadnienia a pisanych w sposób przystępny. Chmielowski, Smoleński, Korzon z posrod awsjewskich autorow, z obojętą zaś Tylor, Karłow, Gido, nie mogą chyba ntykającym o obojętności naszej publiczności, chociaż zwykle ich dzieła nie należą do liczby tanich. Ktoś może powiedzieć, iż nazwisko seignego wydawow. W odpowiedzi na to mogłbym wskazać dzieła autorow mało znanych, nieraz przekłady, ale treścią swoją sięgające do duszy czytelnikow. Książki to rozchodzą się ku wielkiemu zdziwieniu urzędowych przedsiębiorow, ktorzyby nigdy nie ryzykowali funduszow na takie wtyplive z finansowego punktu wydawnictwa. Wreszcie — last not least — widoczne u wydawow Powadnika dla samouków dowiodło wymownie, iż zapotrzebowanie istnieje,

posyłałam istotnie jakiś rytmiczny szum, do dalekiego szumu wód lub do cehowego szmeru całej fali głosow ludzkich podobny...

Ona nisko, nisko poychyla głowę, skurczyła, zapadła się jakoby w sobie i wydała mi się, teraz garstką prochu, zmieciną i wyspaną przez wicher, garstką prochu bezsilną, bezwładną i bezoporną...

— Iłł — szeptała — idł... Na skraj drogi zostawiał reh... Oni zaś w łuchman nędy zalewili przysiodni, jutra — z wiedzą i bezwiednie meo szokując śladu, poszli dalej. Starey — kobiety — dzieci. — I pójda, pójda już na brzeg swiata, od tych miejsc, kędy oko w oko, z dola się swoją spotkali, że od doli tej nieekną, mniemali...

Ona wszakże z nagich ramion drzew wyryła na nich trapiem wzejrzenie, z liści powiedliw oderwie się szczytostwem pogodniejszej śmierci. Sunął gdzieś przed nimi, w purpurę młodych jutrzni odziana, po bezkresnych, sniegiem zasnutych przestrzeniach, a ziemi Obiecanej, ziemi dostatką i spoczynku nie obaczę... By spełniły się wyroki Przeznaczeń, pójda, jako szedł Jabał i Tubal-Kain, Jabała i Tubal-Kaina dzieci.

— Słyszysz?... —

A za nami wszędzie nęda.  
Ođ wól do weo nas ojedźna.  
Oj, dola — oj, niedola...  
Oj — dola...

Po co'nam rozbił się szatry,  
Kiedy sam je porwał wiatry?  
Oj, dola — oj, niedola...  
Oj, dola — ojedźna...

Powtarzała słowa bezdźwięcznym szoptem — poruszała zaledwie ustami — po pokoj wieszakie rozbięła się cała chmura strasznych jęków, ktorým wtór dawał znów poczęły uichle przez chwilę wicher...

— Drzyżę! — mówiła. Płaczęż nawet? Płaczę i oni na początku drogi: rybło jednak płakać zapominają. Nie mają kiedy: idą, Tubal-Kainowy młot na plecach dźwigają, a ojezi jest młot Tubal-Kaina. Błogosławionostwom był mial, w przedchoinę się wyklełm obrocił... Nie łzami, lecz potem płaczę... w rytm młotowych dzwonow: Tulaczem będziesz na ziemi...

— A ja bezsilna jestem...  
— Ile okrutnych sił na ziemi — tylko imiow moich...

— Nie odstepują mnie wicher požądań i, szalejąc, zmiatają z meo drogi wszelki kwiat spełnienia. Włokę się za mną chmury tęsknot bez imienia i w lży się rozplwają. Zastępuje mi co chwila drogę czar-na Nęda, coraz innego wodząc mi wybranca...

— A gdy natenczas, wołę przeznaczeń spełniając, swojem go znacze znamieniem — mnie przeklinam...

— I na bezgwiedznych drogach, w ciemno jak dziś nocę, trzepocze nad moją

głową Strach — pubaż, głosem złowróżnym kroki moje ludzom podając...

— I tak wśród wiebrów, chmur, łoz, przeklenstw i trwoży stąpając, widzię muszę, że kędykolwiek przejde, tam wyrasta bezczarna rozpacz i konanie, które umrzeć nie może...

Las nam cęta, niubo dachem,  
Cały swiat nam jedynym gnaebem...  
Oj, dola — niedola...

Spiew zwowu znubnym jękiem rozległ się po pokoj.

Powstała — seignęła na sobie szarą placentę i uśmiechając się gorzko, rzekła:  
— Pójde już — jutrznie im — na niebie zapale... Pójde — bądź zdrowal...

— Ilu-uhl Ilu-uhl!  
Zbudziłam się. Drżałam cała. W pokoju było przorażliwo zimno. Drzwi domknięte zapomniałam...

To wicher josienny hulal...



i to zapotrzebowanie poważnie; sami księgarze przestrzegali je na ogłoszeniach swoich, dla reklam, popiesając w nagłówku dodawać: „dla samonków”!

Zapotrzebowanie istnieje, ale pozostaje niezaspokojonym!

Pomoczą kolami spżywów pokarmu umyślonego a światom wydawców spstrzegamy u nas osobliwy rodzaj. O przedsięwzięciu wogóle wyrobiliśmy sobie pojęcie jako o istocie ruchliwej, umięjęcej domaćą się pulną życia. Nasza wszakże praktyka swojska, przynajmniej gdy chodzi o firmy wydawnicze, jak gdyby zadaje kłam temu poglądowi. Wydawcy nasi zupełnie nie rozumieją potrzeb społeczeństwa, a jeśli czasem trafią na żyłę wydajną, zawdzięczają to tylko przypadkowi. Przez nieznośność tętna społecznego grzeszą oni niezmierną lekkomyślnością. W prasie naszej istnieje jedno i drugie czasopismo rewolwerowe, gonione za skandalem, plągnawie niekiedy. Pogardza się tymi parasyami drukowanego słowa, a jednocześnie ulega się im. Niech którzyś z nich zrobił mię niezadowoloną, a już firmę zamownie trąć powność siebie. Są starszokole-doradcy, których urwidy starczy mogą pozabawić wszelkiej zdolności zrozumienia czegoś po nad poglądy, które przed laty 50 przedostały się do ich głowy. Doradca taki, zapytany przez przedsiębiorcę, skrzywi nieco twarz, a już zamiary robisz wydawniczego pryskają, jak bąbelki mydlana. Skutkiem tych i innych wpływów w świecie wydawniczym, i tak już niedostępnym dla istotnych potrzeb życia, wyrobiła się szerególna taktyka — młynarz, prowadzący ośia na sprzedaż i niewiedzący, czy on, czy syn jego, czy obaj mają na nim siedział albo iść pocięto. Książka powinna być „przywitoł”, ażeby i panienska piętnastolatka czytać ją mogła, ady i pleban dobrodziej, i madra pani adwokatoła, i panna Eufonia, która za zmarwanego własno życie mści się ściganiem wszelkiego żywego tempa niezdy i wszelkiej śmiałości przekom — byli zadowoleni. Zapanaowała najpospolitsza prudery obok pogody za najordynarniejszą sensacya. Wydawcy chcą wszystkich zadowolić, a ostatecznie wielkie firmy zaspakajają niezliczonych odbiorców, po za którymi istnieje cały świat, lakujący czystych, estetycznych wrażeń, moralności niezależnej, nieopafalszowanej, śmiałej wiedzy, mado zaś przedsięwzięcia szerzą pornografie powieściową i nankową. Mur chiński oddzielił piękno i myśl europejską od naszego zaszianku, modernistę przełamali go miejscami, ale będące sekciarzami, nie mogli wywrzeć wpływu szerszego. Dickens, Spilchen, za biore pierwsze lepsze nazwiska, są nieznamy szerszej publiczności, mniej wysubtelnionej, która przecie wyniosłała z tych powieści niejedno żywko uczucia i myśl rozjuszną. Mupassant znany z przekładów jako autora „Siostr Rondoli”, tj. jako bardzo poziomego pornografu, ale Mupassant, głębioki malarsz sero ludzkiej, wrażliwy na nudę i cierpienie, pozostał niezany. Wogóle literatura piękna europejska, w najcenniejszych swoich tworaach, jest prawie niedostępna dla szerelich kół czytelnicych, a jeśli istnieje, to w tak obydym przekładzie, iż traci cały wdzięk artystyczny. A mniomam, iż tamto zbiorowe wydanie Dickens, Ibsena, Garborge i wielu, bardzo woin innych znalazłoby u nas większy pokup, niż powieści Lesia, ramoty Koskiewicza i plóki Gwałowicza. Ale co robić! Na samo nazwisko Ibsena jakas rewolwerowa gadzina napisze formálną drukowaną denuncyacya, starszecz się skrzywi, a siostra Apolonia podniesie zorganizowany rokosz. Wydawca, oteozony takimi doradcami i w swej naiwności mniemający, iż ma do czynienia z opinią publiczną i potrzebami społeczeństwa, doznaje lęku: patrzy on przedewszystkiem

w swoją kieszeń, chociaż mowa w nstach co innego, ale patrzy bardzo płytko...

A jeśli tak rzeczy stały w literaturze nadobnej, do której rwa się masy czytelnicy, coż dać może w naszym piśmiennictwie naukowem! Spoczywa ono w błogim spoczynku, wolno nawet od chwastów. Gdybyśmy chcieli zrobić obruchunek książek poważniejszych, natury ogólniejszej, które ukazały się w Warszawie w ostatnim dziesięcioleciu, to okazałoby się, iż znaczną ich część stanowią bezpłatne dodatki do czasopism spotopowych. Wydawcy stronią od tego rodzaju dzieł, jak od strzyżdy. Wyjątek przedstawiała firma z arlogo Paprockiego, która jakos nieźle wychodziła na wydawaniu książek naukowych, nieraz bardzo specjalnych. Ale załno z dotychczasowych wydawników naukowych nie przedarło się do szerszych kół naszego społeczeństwa, są to bowiem rzeczy zwykłe dość drogie. Hobson, Havelock-Ellis, za znouw biorczmy pierwszolepsze dzieła, kosztują w naszym języku dwa razy tyle, co w przekładzie np.: rosyjskim! Taka książka rozchodzą się pomiędzy studentami, nabylajemy ją kosztem oszczędności na własnym żołądku, idzie na rynki Cesarstwa, gdzie, spotykając współzawodniczo książek tamszych, bywa sprzedawana w mniejszych ilościach, niż gdyby cena jej była mniej wygorowana, wreszcie niekiedy tkwi, pięknie oprawiona, w szafce bibliotecznej adwokata lub doktora. Ale nikt nie odważy się pójść śladem wydawców towaru powieściowego i uczynić poważniejszą książkę tanią a dostępną dla niszczyl kół naszej warstwy średniej, oraz dla przedstawicielki klasy uboższej.

Wyjątek stanowią encyklopedye, ta istna piąga naszego społeczeństwa, wyjątek nietylko ze względu taniości, ale poważniejszego charakteru swej treści. Gdyby zaprzagnął złożyć nasze wydawnictwo, noszące tytuł encyklopedyi a wychodzące w chwili obecnej, na pewno zabrałoby mi palec u ręki, chociaż byłoby ich za wiele dla obliczenia dzieł naukowych. Są encyklopedye ogólne, istnieją także specjalne. Niemcy, kraj zamożny w środki pieniężne, w ruchliwe i bogate firmy wydawnicze, nie mogły pozostoczyć się tyłoma wychodzącemi encyklopedyami, co my, którzy nie posiadamy w naszym życiu umysłowym nawet podstawowych rzeczy naukowych i najcenniejszych arcydzieł literatury nadobnej. A rozmiary tych Benjaminków! — jest to jedyny przedmiot naszej produkcyi, którym prześcignęliśmy nawet ojczyzne dziwagłów wielkości, jaką jest Ameryka. Niewątpliwie zaimponowaliśmy nawet ruznikom yankeom, lubującym się w mierzeniu wszystkiego wielkim łokciem, gdybyśmy jedli wyliczać przed nimi nasze encyklopedye i ich objętość. Przed dwoma laty ukazała się w prasie codziennej wiadomość, iż w Łodzi zamierzają przystąpić do wydawania encyklopedyi krotka — w dziesięciu dużych tomach! Horrendum! To rozwiolnienie się encyklopedyi w naszym ubożelnem społeczeństwie jest objawem charakterystycznym z wielu powodów.

Po pierwsze, bądź co bądź, świadczą one o pewnej potrzebie umysłowej, której nie umiemy w sposób właściwy zarządzić. Społeczeństwo nasze odczuwa potrzebę poważniejszej strawy umysłowej, więcej, posiada świadomość, iż bardzo wielu z nas, czy nie umie, a więc pragnie mieć pod ręką książkę, z której mogłoby nabrać wszelkiego rozumu. W naiwności swojej mniama, iż encyklopedya będzie dla niego tą pożadaną i poszukiwaną studnią wszelkomudrości. Wydawcy spozregli ten ped do wiedzy „encyklopedycznej” i zaczęli wyszukiwać go po swojemu. Powtóre, istnieją u nas ludzie dobrej woli, gotowi i czas swój zaoferować i nawet korzyść

ki pieniężne, byleby czomś przysłużyli się krajowi. Jako wynik tych wszystkich prawd pojawiają się encyklopedye, te istne smietniska, w których obok najordynarniejszych rupiecie można znaleźć niekiedy perle, lecz gdzie z konieczności przeważa i musi przeważać toniada. Krytyka niemiecka przed paru laty wykazała, iż nawet najlepsze encyklopedye stoją niżej od tego, co zrobiono w nauce, i dają o niej fałszywe pojęcie, oraz że nie wyszczelniają wcale tych prądów umysłowych, które w danej chwili najcenniejsz występują w życiu społecznem. W takim wydawnictwie jest zwykłe paru specjalistów, ale jeszcze więcej spopolitych wyrobników, piszących o tem, o czem nie mają wyobrażenia. Nie mam powodów mniamać, ażeby u nas działo się — i nawet przy największych staraniach — mogło się dzieć inaczej, chyba z wyjątkiem tej okoliczności, iż jest nieproporcjonalnie dużo dobrej woli i zapału, a mniej wiedzy, i że inicjatorowie moralni mniomają o sobie, iż spełniają sakrament zadaniowy, puszając za świat ogromną ilość zdrukowanej bibuly. Ale, wierząc w dobre zamiary, nie wątpimy, iż wydane pieniądze można było użyć w sposób inny, pożyteczniejszy dla społeczeństwa. Zatrzymajmy się chociażby nad encyklopedyą wychowawczą, która, jako rzecz specjalna, będzie, o do wartości, stała niezaprzeczenie wyżej od zwyczajnych encyklopedyi ogólnych. Gdyby poruszane w niej tematy opracowano w formie książek i broszur i puszczono je, jako szereg wydawnictw pedagogicznych, to wartość przyznawców byłaby nieporównanie większą. Autor, podpisując się imieniem pod książką, a nawet broszurą, czuły swoją odpowiedzialność i staralby się stanąć na właściwej wysokości. Forma encyklopedyi zmniejsza tę odpowiedzialność: można tam przedłomaczyć rzecz z encyklopedyi zagranicznej, streszczenia książek, pomnieć rzeczy najwastniejszej, nabrać się w ondo piórka, a jednak nikt tego nie poczyna za złe. Mogłym wskazać przykłady, kiedy ludzie, znani w naszym społeczeństwie ze swojej pracy, piśni o rzeczach, od których odznaliby się, jako od obcego przedmiotu, gdyby zapropomowano im napisać to samo w formie książkowej. Encyklopedye z konieczności sprzyjają tandemu, i krytyka europejska oddawna wyraźnie postawiła te kwestye, czyżnie nieleczyć wyjątek dla paru wydawnictw, zwłaszcza specjalnych. W naszym społeczeństwie, któremu brak niekiedy podstawowych książek z tej lub innej dziedziny wiedzy, znalazłoby się dla pieniędzy, ofiarowanych nieraz w imię użyteczności społecznej, pilności i pożyteczności potrzebę umysłową do zaspokojenia. Te mamoty wydawnicze, jakimi są nasze encyklopedye, spełniają w gruncie rzeczy jedno tylko zadanie: dają pewniom gronn obco, prapracujących naukow, zarobek. Kraj przyschodzi im w ten sposób z pomocą, nie mogąc czy nie chce przysięć w inny. Ale ta jedna strona nie może zrównoważyć innych, nijemnych.

Życie nasze umysłowe płynie płtykiem łokyskim, chociaż mogłoby rosłać się szerzej i nawet pogłębić. Wina spoczywa na jego kierownikach; są oni albo niedoznaczeni, albo niewyrobieni pod względem świadomości społecznej, przedewszystkiem zaś dziwnie odgrudzeni od wielkich ognisk życia. Pod ich wpływem i rzutnością przedsiębiorców nasyia, bo rudy ich są zwykło mało trafne. A tymczasem rozwój stosunków robi swoje; społeczeństwa, które nie idą naprzód w dostatecznie szybkim tempie, zwolna tępiją i stają się w przesądności naprzód — umysłowej. A z czasem — wszelkiej innej. Nie zapominajmy o tej prawdzie. Kto chce istnieć, musi iść naprzód i dotrzymać kroku in-

## Z WYSTAWY PARYSKIEJ.

## III.

Paryż, w październiku.

Współzawody pedagogiczne fińskie, istniejące od roku 1864, są jedyną z wszystkich prawic naukowców i nauczycieli, oraz spora osób prywatnych, rodziców uczące się młodzieży: wszyscy członkowie odbywają zjazdy dla roztrąsania kwestyj szkolnych. Rząd krajowy zasła Towarzystwo pieniędźmi, które obciąża się na wydawanie takiego organu; również daje on nauczycielom większą możność materialną brania udziału w zjazdach. Oprócz tego zrosła naukowcy obowiązują się odbywać co trzy lata własny zjazd; inspektorzy okręgowi zwolniają ich na konferencyje doroczne. Pierwszą znaczącą się w oczy cechą szkolnictwa fińskiego jest duży zakres inicjatywy, postawienie nauczycielom wszystkich stopni, szacunek, jakim się cieszą, oraz skuteczną pocielozwołość rządu o ich położenie materialne: wszystkie pensye są stosunkowo wysokie, emerytury i wsparcia na wypadek choroby wszystkim zapewnione. Drugą cechą jest prawie przepisany współdziałanie społeczeństwa w kierownictwie szkół. Zarząd szkół w Finlandyi, na równi z zarządem spraw kościelnych, należy do sekcji spraw kościelnych departamentu administracyjnego senatu, a pod względem wykonawczym — do „generalnej dyrekcji szkolnej,” zorganizowanej w r. 1869; ale oprócz tego każda gmina, miejska lub wiejska, bierze w nim udział w sposób następujący: co do szkół średnich — przedstawia listy kandydatów, z których dyrekcja generalna wybiera członków (3 lub 3) nadzorczych „rad szkolnych” z prawem wyzywania i głosem doradczym; co do szkół elementarnych — wybierając na trzy lata po 6 członków (bez różnicy płci) miejscowych zarządów faktycznych, którym przewodniczy dyrektor szkoły. Dodac należy, że do r. 1870 dozor nad wszelkimi szkołami miały kapituły duchowne; obecnie pastorem mają już tylko prawo wyzywania szkół elementarnych w celu nadzoru nad sposobem nauczania religii oraz zabierania głosu w sprawach szkół tych w radach gminnych, choćby nie byli ich członkami. Trzecią cechą: ślad dawnej władzy kościoła, która w krajach protestanckich utrzymała się dłużej dzięki większemu przystosowaniu się duchowieństwa do wymagań racjonalizmu i demokracji, dzięki większemu zespoleniu się z ludem.

Zroszą od czasów Reformacji jeszcze duchowieństwo bierze bezpośredni udział w oświeceniu ludu: do niego mianowicie należy jej najpierwsze, najmleciutniejsze stopień. Ten stopień obejmuje nietylko pierwsze zasady religii, ale również czytanie, pisanie i estory działania. Wszyscy rodzice obowiązani są, pod groźną odpowiedzialności, uczyć dzieci tych rzeczy od 7 roku życia: zakrystyan obowiązany jest w razie potrzeby im pomagać, a cała parafia — pilnować, aby żadne dziecko bez tej nauki nie pozostało. Parafia, której ludność jest rozrzepana na znacznych przestrzeniach, poszkiadła w tym celu szkoły wędrowno, które zostają po 4 do 6 tygodni w każdej wiosce. Rząd daje zapomogi na te szkółki tylko gminom rosyjskim, które w niewielkiej liczbie istnieją we wschodniej części kraju i są niezamożne. Dla przyszłych nauczycieli i nauczycielek tych szkółek istnieją specjalne kursy jednoroczne; jednak większość ich uczy bez żadnych kwalifikacji apocyjalnych i za małą płacę, pod zwierzchnią tylko kontrolą duchownych, którzy co pewien czas, podczas objazdów parafij, egzaminują dzieci i co pięć lat składają sprawozdanie

dyrekcji szkół. Podług ostatniego sprawozdania (z r. 1896), na 413,867 dzieci wiejskich wyznania luteranckiego (od 7 do 15 roku życia) było szkółek wędrownych 951, stałych 235, razem 1,186; uczyło się w pierwszych 190,249 dzieci, w drugich 9,621. W domach szkolnych prywatnych dozwolonych — 141,612, w szkołach elementarnych wyższych (o których niżej) — 57,114, nie otrzymało zaś żadnego elementarnego wykształcenia 9,122 dzieci. W parafiach rosyjskich na 7,763 dzieci w tymże wieku nie uczyło się wcale 2,521.

Po za to — i po za obrechem bezpośredniej kontroli duchowieństwa — mamy t. zw. wyższe szkoły elementarne pierwszego stopnia. Dziesięć seminarjów (8 fińskich i 2 szwedzkie), po pięć żeńskich i żeńskich, z czteroletnim kursem, przygotowuje dla nich nauczycieli: w r. 1895/9 skończyło seminarjów 957 osób, męzczyzn 453, kobiet 504. Kurs ich obejmuje, między innymi, psychologię, muzykę, higienę; przy żeńskich były niedawno słobki w celu zaspokojenia kandydatek z racjonalnym poględowaniem niemołwat. Język ojczysty studiowany jest gruntownie; lecz i drugi język krajowy uwzględniany jest w tym przynajmniej stopniu, aby go uczniowie rozumieli. Nioraz jeszcze w szkołach spotykamy tu przyjaźnie uwzględnienie jednej narodowości przez drugą, które jest w Finlandyi rzadkim objawem po długiej walce. Istnieje od r. 1882 specjalne towarzystwo szwedzkie, mające na celu popieranie szwedzkich szkół elementarnych; ma ono 3,500 członków, co stanowi 1/3 całej ludności szwedzkiej; Finnowie nie mają takiego specjalnego towarzystwa, ponieważ ich narodowość nie potrzebuje już obrony. W programach szkół normalnych nauczycielskich i szkół elementarnych należy jeszcze podkreślić jeden szczegół: oto dzięki znakomitemu Uno C寅unowski, organizatorowi tej gałęzi szkolnictwa, Finlandya jest krajem, w którym najpierw — ho już od r. 1866 — wprowadzono do jej programów obowiązkowe roboty ręczne. Przedmiot ten i jego nauczyciele mają prawa równe wszystkim innym, z wystawionych wyrobów drewnianych i metalowych, tkackich, przedmiotowych, szedkowych, bielizny itd. widac, że poważnie są traktowane. Cel ich jednak nie jest zawodowy, lecz czysto pedagogiczny: wyrobienie zręczności, umysłu obserwacyjnego, poczucia estetycznego, zamiłowania do pracy. Rozumnie się, gimnastyka zajmuje tu poczesne miejsce.

Co do samego nauczania elementarnego, to jego organizację należy rozpatrzyć osobno w miastach i wsiach. Miasta obowiązane są dbać o to, aby wszystkie dzieci między 8 a 14 roku życia, z wyjątkiem uczących się w domu lub szkołach prywatnych, znalazły pomieszczenie w szkołach ludowych. Szkoły te często są mieszane, dla obójca plei, a zawazo — jednojęzykowe. Rząd pokrywa 5% kosztów; organizacja należy do miasta, a prawo zatwierdzania uchwał — do dyrekcji szkolnej. W szkołach tych uczyło się w r. 1895/9 ogółem 25,931 dzieci: chłopców 13,725, dziewcząt 13,206; po fiński 19,314, po szwedzku 6,617, w innym języku 14. Nauczycieli było 217, nauczycielek 578; przeciętnie na jedną osobę niezapłacono 34 rocznic.

Na wsi do ostatnich czasów nie było obowiązków utrzymywania wyższych szkół elementarnych i ucześniezenia do nich. Każda jednak gmina, wieś lub właściciel ziemski miał prawo szkołę taką założyć, i jeśli zgromadził 20 rocznic i ułożenie (prawie wszystkie te szkoły są mieszane) między 9 a 16 rokiem życia, zbudował wymagany podług przepisów lokal, zapewnił nauczycielowi kawalek gruntu, opał i ratunki dla krowy, to otrzymał od rządu zapomogi na pensję dla nauczyciela i prawo wyboru tegoż z warunkiem, że wybor zatwierdzi inspekcja. Rząd popie-

rad energicznie te szkoły, dając również zapomogi na biblioteki dla nauczycieli, pożyczki gminom na budowę i urządzenie szkół. Kurs musi być czteroletni a programom takim samym, jak w miastach; jeđon nauczyciel nie może mieć więcej, niż 50 rocznic. Nauczyciele lub nauczycielki (bez różnicy) muszą w zasadzie mieć świadectwo z ukończenia seminarjów; jednak wzrost liczby szkół był tak wielki, że około 500 miejsce (na 2,700 zajętych) jest przez osoby z niższym stopniem wykształcenia. Na 469 gmin wiejskich tylko 7 w r. 1888/9 nie miało szkół elementarnych, w innych było szkół tylko ogółem 1,650 (w tej liczbie z językiem fińskim 1,356, szwedzkim — 274, obydwa 17, innym — 3). Uczniów (muszą oni opłacać taką *minimum* i markę) było 72,991; dziewcząt 32,769, chłopców 40,222, Finów 61,597, Szwedów — 11,278, innego języka 116. Prócz tego 38,075 dzieci młodszych uczyło się w szkołkach niższych, utrzymywanych przez nauczycieli szkół wyższych. Te rezultaty nie zadawwały sękm i rząd fiński, którego nazwa, co szkółek powinno być trzy razy tyle, aby wszystkie dzieci znalazły w nich miejsce, i d. 24 maja 1898 r. wyzło prawo, aby każda gmina w ciągu 1 lat założyła na swom terytorjum tyle szkółek i tak rozmieszczonych, aby każde dziecko mogło się uczyć w swoim języku i nie miało do szkoły drogi dalszej niż 5 kilometrów.

Nauczyciele tych szkół obowiązani są, o ile możności, urządzać też kursy wieczorne dla dorosłych, za które im rząd płaca. Prócz tego jednak w ciągu ostatnich dziesięciu lat razno się w Finlandyi do zakładania wyższych „szkół ludowych” (Folk-hogskola). Jest ich już 16 fińskich i 6 szwedzkich, każda liczy przeciętnie 30 do 35 uczniów i uosonnie z klasy chłopięcej między 18 a 20 rokiem życia — są to instytucje mieszane. Koszty pokrywa inicjatywa prywatna, niezapłacono chłopię, słuchacze też płacą po 15—20 marek. Rząd daje zapomogi tym tylko, przy których istnieją szkoły rolnictwa lub gospodarstwa domowego. Dyrektorami i wykładowcami są ludzie dobrej woli z inteligencyi, studenci i studentki; wykłady odbywają się w zimie.

Średni stopień wykształcenia jest zorganizowany w ogólnych zarysach tak samo, jak w Rosyi i całej Europie. Istnieją dwa typy szkół — licea klasyczne i realne; ponieważ jednak publiczność objawia znacznie większą silność do studiów realnych, więc istnieją przy szkołach klasycznych równoległe oddziały realne, a wszędzie w wyższych klasach — możność zastępowania jednych przedmiotów drugimi, samodzielnego układania sobie programu, w pewnym naturalnie granicach. Wpis jest nadwyżkowy; tani: 20 mk. na semester, przyczem 1/4 rocznic może być zwolniona. Jest 15 liceów klasycznych i 9 realnych; inaezej: fińskich realnych 6, szwedzkich 3; fińskich klasycznych 9, szwedzkich 5, jedno mieszane, czyli dwujęzykowe. We wszystkich zroszą drugi język krajowy jest wykładany poważnie, a nawet dla wprawy służy do wykładu dwóch przedmiotów historycznych w klasach wyższych. Zroszą, nioraz Finnowie są w liceum szwedzkim i odwrotnie. Dwa licea w Helsingforsie, jedno fińskie, drugie szwedzkie, kształcą przyszłych profesorów dla liceów; wstępują do nich dopiero po skończeniu uniwersytetu. Prócz tego istnieją t. zw. „szkoły elementarne” (ale nie ludowe), czyli inaezej programowa przeważnie 5-klasowe z kursem licealnym, w liczbie 8 (5 szwedzkich, 3 fińskie); pod parciem popularnego prądu kondukcijnego, tak wyróżniającego Finlandyę ze wszystkich krajów europejskich, te prawie wszystkie szkoły są mieszane, dla obójca plei. Uczniów było w liceach: szwedzkich 1,623, fińskich — 3,170, razem

4,723; w gimnazjach: 252 i 179, razem 431, w tej liczbie 155 dziewcząt. Istnieje jednak i osobno szkoły publicznie zaliczone sześcioletnie, gdziekolwiek, z dodatkami kursów pedagogicznych; w 7 finickich i 5 szwedzkich kształci się 876 i 856, razem 1732 uczennice. Przez tego wroscie 90 szkół prywatnych, mających od 1 do 9 klas, istniejących za pozwoleniem rządu i otrzymujących przeawnie zapomogę rządową; w tej liczbie 32 mieszane. Uczyło się w nich 2,916 obywateli, 4,869 dziewcząt, razem 7,786; inaczej: dzieci szwedzkie 4,070, fińskie 3,552, innych narodowości 163. Tych ostatnich jest ogółem w szkołach średnich 295. Szkoły prywatne, chociaż są jako jeden tylko język wykładowy, nieszczęsne są przez uczniów obydwóch narodowości.

Wyższe szkoły prywatne mają prawo posyłania swych wychowawców do egzaminu, który wszyscy kandydaci do uniwersytetu, choćby pokonali licea, muszą składać przed jego profesorami. W tych to szkołach wiodzenie kobiety dopinają swego średniego wykształcenia, zaczętego w gimnazjach wspólnych, skoro na 2,211 ogólnie liczby studentów jest 290 studentek. Cesarz Aleksandrowski uniwersytet w Helsingforsie ma ten przywilej, że kanclerzem jego jest zwykły Cesarzowiec Następca Tronu, wicekanclerzem minister sekretarsa stanu dla Finlandy; kanclers za mianuje rektora z listy trzech profesorów, wybranych przez zgromadzenie kolegow. Jest cztery fakultety: teologiczny, prawny, medyczny i filozoficzny; ten ostatni rozpada się na trzy sekcje: historyczno-filozoficzną, fizyko-matematyczną i rolniczo-ekonomiczną, która się dopiero organizuje. Studenci uniwersytetu posiadają własny zbiorowy dom z biblioteką i klubem, wzniesiony ze składek publicznych z napisem: *Spes sine patria deit* (Ojczyzna swą wiodzie).

Instytut politechniczny powstał w roku 1879 z istniejącej od r. 1840 szkoły technicznej. Ma on 250 studentów na 5 wydziałach: inżynierskim, mechanicznym, budowlanym, chemicznym i geometrycznym.

Dodajmy do tego 5 szkół rzemieślniczych rządowych (z 341 uczniami), wyższą szkołę robot rzecznych dla dziewcząt, dwie specjalne szkoły tkackie, szkołę centralną rzemieł, „szojskole” w Aho, konserwatorjum muzyczne, dwie szkoły sztuk pięknych, o których już była mowa, wroscie 5 szkół dla głuchoniemych i 2 dla ślepych, a będnymi mieli imponujący obraz organizacji oświecenia publicznego w Finlandy.

Kazimierz Krauz.

FEJLETON.

## LIBERUM VETO.

Na fall.

Wielkie powodzenie, jukiiego doznała powieść *Quo vadis* w Europie i Ameryce północnej, jest objawem bardzo niezmiennym, na którym w dymie rodzinnych kadzideł spozywa dotąd pytańki. Nasza krytyka a raczej bezwzględny panegiryzm (gdyż Sienkiewicz wyjeżdżał z pod praw wszelkiej krytyki), przepisyje ten tryumf jego zdumiewającym świat uzdolnionim i niedoścignionej doskonałości jego dzieł. Ale ten dogmat naszej opinii dziennikarskiej nie tłomaczy bynajmniej owego powodze-

nia; bo naprzód jej sąd, stawiający Sienkiewicza po nad Homerem, Dantem, Shakspearem, Balzakiem — na szczyście piramid wszystkich genuszów ziemi, nie zyskał potwierdzenia za granicą, a powtóre nie rozwijają zagadki, czemu szermiokom rozgłosom zabrzmioty tylko *Quo vadis*? Skromne uznanie dla trylogii, *Polskość* i innych utworów znakomitego pisarza można usprawiedliwić ich treścią miejscową: ale przecie *Bez lodynki* zawiera wątek ogólnie ludzki i zrozumiały, a pod względem artystycznym co najmniej dorównywa słynnej powieści rzymskiej. Więc skąd jej wyjątkowa sława? Ilo razy staliśmy wobec takich zjawisk, zawsze kłeczno do nich szukać trzeba w warunkach ich powstania. Otóż nie ulega wątpliwości, że *Quo vadis* znalazło się na falach potężnego prądu, który dziś najszerszym łozyskiem płynie przez pola cywilizacji i który uniesonym przez się dziełom nadaje szczególne znaczenie. Jakże to prąd?

Zdaje mi się, że duchowy nastrój obecnego czasu jest nietylko bardzo dziwny, ale nawet bezprzykładowy. Mianowicie, pomimo najostrejszych różnic i najskrajniejszych przeciwieństw pomiędzy żywiołami społecznymi mają one w swych działaniach pewien ruch wspólny. Chwila bieżąca nazywa się w języku pospolitem reakcją. Konserwatyzm wszędzie rozrosł się, utyl, nabrał siły i objawia nadzwyczajną zaręczność. Pragnie on być marnyścią na wszystkich pociągach cywilizacji, albo wszystkim dać kontrpart, albo zwelszować je na takie szyny, które prowadzą do jego ramiz i magazynów. Jaskrawy obraz tych usiłowań i zamachów przedstawiają Niemcy. Tam pod ich naporem konstytucya tak trzeszczy i pęka, że jej stróża i obrońcy natawicznie biją w behen alarmowy. Dotychczas niewiele to pomaga, a reakcja cagle wylamuje drzwi parlamentu i wjeżdża doń na tryumfalnym wozie z projektami do praw, nadających życie bieg wsteczny. To samo podnoszenie się meduzich głów i potrzaskanie węzowymi warczkami — chociaż tu i owdzie z mniejszą śmiałością spotykamy w Anglii, Francyi, Włoszech, Austrii. Wszędzie bogi liberalizmu zostały usniegite z głównych oltarzów ich kalkiem wyrzucone ze świątyni i odbierają oszoła w skromnych kapliczkach, w domach prywatnych, albo nawet w piwnicach. Nikogo nie powinny ludzie powne wolnościelne frazesy, które czasem wypalają z ust francuskich męzów stanu. Jest to zadawniona eskawka, której Francya po nadziei rewolucyj ulega — z matami przewami — od stu lat i którą ona uważa raczej za chorobliwą przypadłość, niż za objaw zdrowia. Również pomimo humanitarnej podagry, która czasem zmusza do zaliczonych wykryzków, Anglia wojną z Burami dowiodła, że dzikie bestye, zamknięte w klatkach przez Canninga i Gladstona, wydoszwały się na swobodę i ryczą tryumfująco tym głosem, który pieścił kiedyś uszy Johna Balla za Elzbioty i Jakoba.

Konserwatyzm nosił zawsze jeśli nie habit, to przynajmniej szkaplorz lub różaniec. Czasem stroił się tak ze szczerzej religiozności, ale daleko częściej z wyrachowania. Swoje szaty religijne podszycwał nieraz najbezczelniejszą obłudą. Usta napychał pobożnymi słowami, a z serca cęmił skład samolubnych żąd. Podczas gdy na jego języku śpiewał słowik najczulsze miłoty, w duszy sep ałał sobie gimnazo. Szło mu przedwzrostkiem o pokozę i o korzyści, jakie dają szcowna maska, okrywająca spólną twarz. Wszelcehoz liberyzizm, zamaterializowany do szpiku nogami przypinał sobie antelaskie skrzydła i leciał tajemnie na czartowski sabat. Tak bywało we wszystkich epokach, tak jest dzisiaj. Ci faryzeusze milionowym

thumem krzyczą na ludzkość, ażeby powróciła do ognistego slupa wiary, u którego cywilizacja europejska przez kilkanaście wieków zapalała światło swojego rozumu i ogrzewała swoje nieznie.

Obok tego tłumu lub zmieszana z nim podnosi swoje żale i napomnienia rzesza ludzi prawdziwie religijnych, którzy widzą wynajdowe tablice robita, coraz szalony wrz tanów około złotego cielen i coraz smutniejszą twarz Chrystusa, bojącego nad gospodarstwem wilków w jego owczarni, usiłują zakłócićmi wypędzić dybala z opętanych lub grzesznych mas czlowiecznych i zgromadzić wszystkich pod światłem i błogosławionymi cierpięciami enoty ramiomni krzyża. Według nich wszystkie środki życia są zmnożone lub zatrute; jedna tylko czysta krynica biny w Nowym Zakonie — z niej więc pić winy spragnione wargi chorych i omdlących wędrowców, jeśli oni nie chcą zginąć od żarów bezpłodnej pustyni. Ta ehoragija z wizerunkom Zbawiciela i godłami ewangelii powiawa nawet w literaturze, a trzymana jest przez ręce wielu jej mistrzów. Odrwiedzi się oni ze wagardą od kanibalistycznych bżoszcz cywilizacji, od pokrwawionej areny, na której gladiatorzy walczą o życie i dobrobyt środ oklasków rozwściekionego tłumy, od wrzaskliwych targowisk, na których każdy chce być oszustem i gotów jest wszystko sprzedać — i atkwili wzrok w świetlanego ducha, który od wiołów płynie nad ludzkością i wskazuje jej drogę zszczęszenia. Jest to niemożliwym dowodem siły tego prądu, jeśli nawet biskup angielski woła (w *Nineteenth Century*): wywidzmy kosiół z oportunisty i wprowadźmy go w dziedzinę czystej moralności.

Rzecz dziwna, jak to wyżej zaznaczyłem, podobny ruch dusz objawia się po za głęboką przepaścią, około przeciwnego bieguu żywiołów społecznych. Bo i tu także z księzk, czasopism, zjazdów i stworzonych wydolują się lasła oczyszczenia życia z miazmatów, błota, zgnilizn osadów i zabójczych wyciwów. A chociaż te słowa, które grzmiały i błyskały jak pioruny w podziemiach i morlochrych igryszkach, dziś już nie posiadają owczesnej mocy i brzmień, niornaz jak hymn odspiewany dla minionego czasu, jednako czyste, natelnione postaci, które z tą pieczęcią goręcej wiary w aureoli, w białych szatach, miepokalanych żademmi płamami, prócz płam krwi męzowskiej, przeszły długim orszakom do historii przez olbrzymi paszecz konającego poganiemu, te postaci ścinają dotąd ku sobie wzrok nawet odgommatyzowanych umysłów, dając im wspaniałe wzory enoty i podniecającego przykładu wytrwania. Z tych wstrząsających obrazów chwila obecna podnosi zsunione najrozmaitszemi rękami, które nigdy nie splatają się w jakimś męskim, a które tu znalazły się razem przy odkryciu widoków wspólnej, bo powszechnej czci.

Jeżeli ten nawrotny prąd przebiega istotnie przez dnasze współczesne, to łatwo zrozumieć, dlaczego każdy, zwłaszcza wielkim talentem opromieniony utwór, który znajduje się na tej fali czasu, popłynię z nią daleko i szeroko. Nie njujmę lubi podobnym dziełom ich naukowej lub artystycznej wartości, niezłotności od chwili, w której się narodziły, musimy uznać, że nastrój tej chwili atwarza dla nich przyjazne warunki powodzenia. Są one naturalnym enem świata, udręczonego rzeczywistością.

Posel Prawdy.

## BADANIA NAUKOWE.

## Z literatury ekonomicznej

OSTATNIEGO DZIESIĘCIOLECIA.

Podręczniki i encyklopedye.

## IV.

**K**ierunek syntetyczny we Francyi, zobok Guida, reprezentują dziś również Cauwès. Napisał on obszerny podręcznik p. t. „Cours d'économie politique.” W 1892/3 roku wyszło trzecie jego wydanie. Cauwès stara się przedewszystkiem o zaznajomienie czytelnika z poglądami ekonomistów różnych szkół i kierunków na rozmaite kwestye ekonomii politycznej. Większą część swego podręcznika poświęca historii doktryn ekonomicznych. Osobiste zaś swe poglądy wypowiada niesmiało i niejasno. A że przytem nie znajdujemy w podręczniku Cauwès'a głębszych ocen historyczno-literackich, ani też jednolitej klasyfikacyi literatury ekonomicznej, przeto całosć jego przedstawia się stosunkowo słabo. Brak w nim wyraźnej nici przewodniej, pozwalającej niezmiernie oryentować się w chaosie różnorodnych zdań i teoryj.

O wiele lepiej wyróżnił się z zadania włoski ekonomista, Luigi Cossa. Przed piętnastu laty wydał on wstęp do ekonomii politycznej, strzeżący główne podstawy panujących systemów wraz z krótkim rysem historii literatury ekonomicznej („Guida allo studio dell' Economia politica”). Poprawiona i dopolniona, książka ta ukazała się w trzecim wydaniu w 1892 r. pod nowym tytułem: „Introduzione allo studio dell' Economia politica.” W przyszłym roku (1890) ukazał się francuski jej przekład, dokonany pod kierownictwem autora, który napisał przedmowę i porobił dopolnienia, uwzględniające prace, wydane w ostatnim siedmioletciu. Przekład ten nosi tytuł: „Histoire des doctrines économiques.”

Dzielo to składa się z dwu części: pierwsza zawiera rozdziały o zadaniach, klasyfikacyi ekonomii politycznej, stosunku jej do innych nauk, o definiacyi ekonomicznych i metodzie badań ekonomicznych; druga — o wiele większa (125—570 str.) — zawiera historję literatury ekonomicznej. Tytuł francuskiego przekładu doskonale określa treść i znaczenie książki. Część bowiem pierwsza, propedeutyce nauki gospodarstwa narodowego poświęcona, niewiele mniejszą jest ilością stronic, lecz i mniejszą wartość literacką przedstawia. Cossa wogóle traktuje dzisiejsze spory o metodę ekonomii politycznej z pewnem lekceważeniem. Każda metoda, powiada on, jest dobra, byle należyście stosowana. Zarówno indukcyja, jak dedukcyja, zarówno historia, jak filozoficzno-psychologiczna analiza, zarówno ankiety i obserwacye, jak matematyczne wyliczenia dają się w poszukiwaniach i badaniach ekonomicznych stosować. Stanowisko to wydaje mi się jaknajbardziej szlachnym, a dziełojaz spór szkoły „historycznej” ze „ścisłą” walką dwu jednostronnych prądów, która musi zakończyć się ich złączeniem. Nie dosyć jest wszakże, tak to czyni Cossa, jednorodność ich wykazać. Należy jeszcze dokładnie określić, jak i gdzie każdy ze środków metodologicznych stosowanym być winien, w jakim się one wzajemnym stosunku znajdują, wreszcie, w jakiej sferze zjawisk szukac mamy przyczynowego objaśnienia zjawisk ekonomicznych, i na jakiej drodze objaśnienie to znaleźć moż-

my oraz jaki stopień pewności dlań osiągnąć jesteśmy w stanie. Na te pytania Cossa nie daje odpowiedzi w swej książce. Za to jednak podaje dobry i jasny przegląd dzisiejszego stanu badań metodologicznych jak również trafna i słuszną krytykę waleczących z sobą na tem polu szkół. Natomiast częścią drugą jest doskonała. Szczególnie wyzeropujące i jasno się przedstawia literatura ekonomiczna z epoki przed-smithowskiej. Cossa wprowadza tu nową klasyfikacyę; wydziela on prace publicystyczne z ogółu literatury ekonomicznej jednocząc je pod nazwą „monografij,” dzieła zaś publicystyczno-naukowe dzieli na dwie grupy: „systemów empirycznych” w których przeważa żywioł publicystyczny — dydaktyczny, oraz „zaczątków nauki” (précurseurs de la science), w których przeważa interes czysto naukowy. Nauka zaś właściwa ekonomii politycznej zaczyna się podług niego dopiero od fizyokratów. Nowszą literaturę ekonomiczną dzieł Cossa według narodowości, które ją wydały, przytoczem stara się wskazać cechy charakterystyczne literatury ekonomicznej każdego narodu na ile tego dzieł. Prześlad ten dopolnia ocenami naukowej wartości produkty literackiej każdego narodu, jakby chcąc dać wskazówki czytelnikowi, czego najlepiej z jakiej literatury należy się użyć. Uwzględnił on również i słownictwo literatury ekonomicznej, między innymi — polską. Wiedzieć jednak był barczo, co do niej, niedokładnie poinformowany. Nie w tem zresztą dziwnego! On i Polaków dziś niewiele się znajduje, którzyby choć jakie takie miłe pojęcie o ojczyźstych literaturze społecznej. A dopiero wtedy zdziwimy ocenę jej być mogły, gdy my sami ją wprawdę dokładnie zbadamy i ocenimy.

Nie tyle podręsimiemi, przeznaczonym dla uczących się, co systemem ekonomii politycznej, w czysto naukowym celu pisany, jest dzieło sławnego ekonomisty angielskiego Marshalla p. t. „Zasady ekonomii” (Principles of economics). To też niepodobna ocenić go z punktu widzenia pedagogicznego. Książkę Marshalla polecić można tylko człowiekowi obeznanemu już z literaturą ekonomiczną, któremu nie chodzi o nabycie pierwszych pojęć ekonomicznych lub o zorientowanie się w obecnym stanie wiedzy ekonomicznej, lecz który raczej szuka rozwiązania tych wszystkich wątpliwości, jakie powstają wśród obecnego chaosu różnorodnych teoryj i kierunków. Mówię więc o dziele Marshalla, możemy jedynie zapytać, o ile udało mu się pracą swą ustalić w nauce ekonomicznej pewne prawa ścisłe, któreby posiadały wartość prawdziwie obiektywną i pozyskać mogły powszechne uznanie. Trudno jest dziś jeszcze dać ścisłą odpowiedź w tej mierze, zwłaszcza że do tychczas wyszła dopiero część pierwsza pracy Marshalla. W każdym razie zasady jego cieszą się uznaniem. Krytycy przynajmniej angielskiemu ekonomistom, że jeśli nie rozwiniął on ostatecznie opracowanych przesąd dotyczących zagadnień teoretycznych, to w każdym razie do pogłębienia ich i lepszego zrozumienia bardzo się przyczynił <sup>\*)</sup>. Dzieło Marshalla stanowi również ważny argument na rzecz poglądu, iż ustanowienie praw ścisłych w ekonomii politycznej jest możliwem i koniecznem, że ekonomia może i powinna być czemś więcej, nad prosty zbiór monografij historycznych lub historyczno-filozoficznych wywieszek w dziedzinie gospodarki narodowej. Marshall występuje i jako kontynuator angielskich klasyków Smitha, Ricardusa, Milla. Jak oni, chce on stworzyć

system praw, obejmujących i objaśniających nam całokształt zjawisk życia gospodarczego narodów. W tym celu użytkuje on wszystkie zdobycze wiedzy nowoczesnej. Idąc śladem Jevonsa opiera on swe dedukcyje na analizie psychologicznej potrzeb ludzkich, przyjmując wypracowania przez teo ostatniego i jednoznacznie przez Mengera teoryę „użyteczności granicznej”; stara się wszakże utrzymać i klasyczną teoryę kosztów produkcyjnych, a raczej obie teorye w jedną całość organiczną połączyć. Z drugiej strony podążając klasycznej poglądu na interes osobisty, jako źródła wszelkiej ekonomicznej działalności, wprowadza on cały szereg ograniczeń tej zasady, uwzględniając działalność czynników etycznych, prawno-politycznych itd. Przytem dedukcyje swe zarówno logiczne, jak matematyczne stara się zawsze sprawdzić indukcyjnie i uzasadnić.

Jako dzieło nauki, system Marshalla posiada doniosłe znaczenie. Jako podręcznik, jest mało dostępnym. Autor bowiem toruje nowe dla nauki szlaki, a stan jej obecny o tyle tylko przedstawia, o ile mu chodzi o dokładne określenie punktów, z których swo własno badania zacząć pragnie. Liczne oceny krytyczne dokonanych prac zmierzają też przedewszystkiem do wykazania, o ile to ostatecznie przyczyniły się do rozwiązania odnosnych zagadnień i w jakim punkcie się najwięcej do pracy zbliżają. Układ książki odpowiada planowi badań, lecz nie planowi wykładów.

Dyamentalnym ważnym pod tym względem jest podręcznik Philippowicza <sup>\*)</sup>. Jest to przedewszystkiem znakomite kompendjum dla uczących się młodzieży. Pod względem ścisłości i jasności wykładu ustępuje on książce Guida o tyle chyba tylko, o ile język niemiecki ustępuje francuskiemu. Co się zaś tyczy treści i układu dzieła, to ze wszystkich obecnych podręczników należy mi się bezsprzecznie pierwszeństwo. Oczywiście, niewielkie rozmiary książki (I tom — 450 str.) nie pozwalają autorom wchodzić we wszystkie szczegóły zagadnień teoretycznych. Nigdzie jednak nie stara się on ich szczerze uprosić, ani też pomijać najtrudniejszych kwestyj. Przeciwnie, wskazuje wyraźnie każdą trudną i nierozwiązaną dotychczas kwestyę i szuka przedewszystkiem dokładnego jej sformułowania. Uczy on w ten sposób ucznia docierać zawsze do istoty samej zagadnień ekonomicznych, a wkuwując mu najlepsze wedlug niego rozwiązania odnosnych kwestyj, wprowadza myśl czytelnika na drogę, po której dalsze badanie kroczyć winno. Przyjmując mianowicie za punkt wyjścia poglądy i teorye szkoły „ścisłej,” która z obecnych szkół najdalej teorye ekonomii posunęła, próbuje on uzupełnić je, wprowadzając do badań bardziej społeczne punkty widzenia, szukając wyjaśnienia, w jaki sposób z czysto indywidualnych stanów psychicznych powstają obiektywne zjawiska narodowego gospodarstwa i zwracając się w tym celu do historii kultury. Nie zupełnie, co prawda, to mu się udaje. Przyjmuje on bowiem, jak i reszta ekonomistów kierunku ścisłego, osobisty interes jednostki za kryterjum jej ekonomicznej działalności i pojęć. O ile zaś na tym punkcie widzenia staniemy, to mimo największych wysiłków nie będziemy mogli zrozumieć, jak z indywidualno-celowych powstać mogą obiektywno-celowe, interesom ogółu społeczeństwa odpowiadające zjawiska. Jednostka bowiem i społeczeństwo — są to zupełnie różne kategorie. Największy nawet, najwięcej skupiony zbiór jednostek nie będzie społeczeństwem, o ile nie będzie ich łączący uczucie solidarności społecznej. Więć chyba indywidualne oceny

<sup>\*)</sup> Porówn. Cossa: „Histoire des doctrines économiques.” Str. 364; Zueckerkandl: „Jahrb.” (Nat. II, P. II, B. 3, 46); Wagner: „Quarterly Journal of Economics.” 1891.

<sup>\*)</sup> Grundriss der polit. Oekonomie. (3 wyd. 1-go tomu — „Allgemeine Volkswirtschaftslehre“ a 2-gie część II-go tomu — „Volkswirtschaftspolitik“).



dobrych gospodarczych i indywidualna gospodarka domowa dadzą się raczej wyprowadzić do pojęć narodowo-gospodarczych, których kryterium stanowią potrzeby danej grupy społecznej i które nieświadomo odznaczają, jako własne nasze potrzeby, nie zaś odwrotnie.

W każdym zaś razie społeczny i historyczny charakter zjawisk narodowo-gospodarczych uwzględnić Philippowich znaczenie więcej, niż Mengera, Zuckerkandla i Böhm-Bawerka. W polityce ekonomicznej zbliża się on znów do szkoły historycznej, a specjalnie do grupy „polityki społecznej”, która najwięcej w tym zakresie zrodziła. Wprowadza on wszakże cenną i płodną bardzo innowację, mianowicie pod polityką ekonomiczną rozumie nie tylko działalność państwa, lecz i z inicjatywą prywatnej płynącej działalność stowarzyszeń i związków gospodarczych lub społecznych.

Wielkość encyklopedyj, podręczników i systemów ekonomii politycznej doby bieżącej nosi, jak widzimy, wyraźnie syntetyczny charakter. Obok nich wszakże zjawiały się i próby ujęcia w pewien systematyczny poglądów te lub innej szkoły. Wspomniałem już poprzednio o systemie „zasadniczych pojęć” Lehra, który stoi na stanowisku wyłącznie psychologiczno-matematycznym. Takie same poglądy wypowiedział i Pareto, neozn Walrasa i jego następcą na katedrze lozańskie; w wydaniu przed dwoma laty kursje wykładał trzy-ma się on wyłącznie matematycznej metody swego mistrza, a i w poglądach swych praktycznych jest jednostronnym rzecznikiem dawnego liberalizmu (o pracy tej pisałem obszerniej w *Przewidzie* w roku zeszłym). Wreszcie w ostatnich dniach ukazał się oddawna zapowiadany i oczekiwany system teorii Schmollera: „Grundriss der allgemeinen Volkswirtschaftslehre.” Jak się należało spodziewać, jest to raczej filozofia społeczna, socjologia, historia kultury, lecz nie ekonomia. Na 75 stronicach mówi Schmoller o psychicznych, etycznych i prawnych podstawach społeczeństwa, na przeszło sto stronicach — o rasach, narodach i rozwoju techniki, na stu znowu — o rozwoju rodziny, miast i wsi, państw i gmin, na sześćdziesięciu — o rozwoju stanów i klas, a tylko 50 stron poświęca metodzie ekonomii i niccale siódemdziesiąt — rozwojowi własności oraz form przedsiębiorstwa. Co prawda, ma wyjść druga część jeszcze, lecz, jak sam autor zapowiada, znacznie już mniejsza. Gdzieś więc będzie miejsce na ekonomie. Ale też Schmoller za zasady nie uznaje ekonomii, jako samodzielnej nauki teoretycznej. Nie przeto dziwnego, że tytuł książki przeczy jej treści.

Dr. Stanisław Grabiśki.

## LITERATURA I SZTUKA.

### Metoda naukowa w historii literatury.

G. Renard: *La méthode scientifique de l'histoire littéraire*. Paryż, 1906. (U. Alean, str. 502).

Prof. Renard dał nam w dziele tom rezultaty kilkudziesięcioletniej pracy i należy przyznać, iż ma on pierwszorzędne znaczenie dla historii literatury. Jest to dzieło poświęcone historii obiektywnej, nie zaś krytyce subiektywnej. Zdaniem autora, krytyka znajduje się w takim samym stosunku względem historii literatury, jak polityka względem socjologii, a medycyna względem fizjologii; jedna zastosowuje to, co druga znała-

ża i czego dowiodła; jedna działa bezpośrednio na ludzi, druga wprowadza do swoich badań nauki zjawiskami i prawami życia pogląd czysto naukowy. Jedna jest sztuką, druga — gałęzią wiedzy.

Celem mojej pracy — pisze Renard — jest naszciszczenie planu, według którego historia literatury może i powinna być budowana, aby stał się, o ile można, nauką.

Zobaczymy, na czym plan ten polega. Autor objaśnia najprzód, dlaczego należy wybrać metodę indukcyjną i wyłozia zadania, które historię postawić sobie powinien: 1) określić dokładnie okresy rozwoju literackiego danego narodu; 2) znaleźć formułę ogólną, obejmującą każdą z epok; 3) wskazać związki, istniejące pomiędzy literaturą każdego okresu a otoczeniem, srodkiem którego się rozwija; wreszcie 4) zbadać, według jakich praw odbywało się przejście jednej epoki do drugiej. Względem każdego utworu literackiego można zastosować analizę dwójaką: jedną faktyczną i drugą dotyczącą smaku. O to pierwszej, to zawsze może być ustanowiona pewna zgoda; druga podlega zwykle dyskusjom bez końca.

Analiza faktyczna może być zewnętrzna i wewnętrzna. Ta ostatnia bada charakter, przyczyny i skutki dzieła. Może być jakościowa i ilościowa w zastosowaniu do natury, rozmiarów, złożoności, prawdopodobieństwa i natężenia wrażeń, uczuć i myśli zawartych w utworze.

Analiza zewnętrzna dotyczy stylu i tonu. Przyznaję bezpośrednio zbadać jest oczywiście sam autor: należą doń jego życie fizyczne i psychiczne. Co się, tedy przyznaj pośrednich, to kryją się one w środowisku naturalnym i społecznym.

Wszystkie przytoczony zjawisk literackich ugrupowane być mogą według trzech kategorii: środowiska psycho-fizjologicznego (dziedziczność, rasa, temperament), środowiska naturalnego i kosmicznego i wreszcie środowiska społecznego. Autor jednak sądzi, iż nie wiemy jeszcze o długo wiodzie nie będziemy, jakie są zaisie skutki, które każdemu z tych środowisk w literaturze przypisać należy. Skazani jesteśmy pod tym względem na hipotezy, trudne do sprawdzenia, bądź długie, iż brak nam dokumentów, bądź też dlatego, że nauki pomocnicze historii literatury udzielają danych nieostatecznych. Dotyczy to głównie wpływów dziedziczności i klimatu. Dlatego też metoda dedukcyjna, taką ściśle zastosowana do tej dziedziny przez Taine'a, prowadzi do uogólnień hazardowych i trwałych do sprawdzenia. Renard woli opierać się na faktach, od których przechodzi do uogólnień empirycznych, zwanych prawami.

Wbrew pozorom trudnościom, związanym z badaniem tak powikłkanem, można jednak w sposób możliwie ściśle określić i charakter wpływu, jaki dany utwor literacki wywarł. W tym celu należy przedewszystkiem zbadać stopień powodzenia danego utworu wśród współczesnych i potomnych; następnie na podstawie sprawozdań i artykułów krytycznych zdać sobie sprawę z tego, jakim odłamom publiczności dany utwór przypadł do smaku, a jakim — nie; zbadać, ile wydań i w jakich odstępach czasu się pojawiało, jakie honoryarium otrzymał autor i ile na nim zarobili wydawcy oraz spadkobiercy. Autor — delikatnie skądinąd estaba — przytacza trochę danych statystycznych pod tym względem, co, należy poczytać ma za zasługę, gdyż zważając w ten sposób dziecinne uprzedzenia, które w świecie literackim panują i które stają na przeszkodzie naukowemu badaniu odnosnych zjawisk. Należy też badać zmiany, jakie podlega z biegiem czasu reputacja każdego wybitniejszego autora; można ją wyrazić za pomocą krzywych; trzeba również uwzględnić i to, na jakie oboje języki dzie-

ła jego były tłumaczona, w ilu wylitnich wyszły itd. Słowem należy zastosować do dzieł literackich metodę analizy jakościowej i ilościowej, w czasie i przestrzeni. W kwestjach smaku, gdzie tylko rozszyfrowały się po sferę badania naukowego, historycy literatury winni kierować się poezciami społeczności względem literatury i wszystkich epok na zasadzie następującej: „Utwór literacki wyraża przedwzrostkiem życie i jest mniej lub więcej pięknym w zależności od tego, jak za pomocą środków, zastosowanych do jego zalen ogólnych lub szczegółowych, wyraża on życie mniej lub więcej natężone, złożone, oryginalne i wzniosłe. Na tej podstawie Renard próbuje ustanowić hierarchie dzieł według natężenia wrażeń, uczuć, idei i ideałów, tj. według natężenia życia.

Taką ma być analiza wewnętrzna dzieła; co się tyczy analizy zewnętrznej (formy, wykonania), to główną jej po listaw i winna być zasada zastosowywania środków do celu. Harmonia między pomysłem a wykonaniem, pozwalająca wywołać to, co Taine nazywa „zbieżnością efektów” (convergence des effets), jest, podług Renarda, zależą zasadniczo, czyniącą z utworu literackiego całość organiczną i żywą. W tych jednak kwestjach smaku krytyka ma jeszcze charakter usłur subiektywny. Po za badaniem charakteru dzieł poszczególńy autorów spotykamy rysy wspólne wielu autorom, łączące ich w grupy; mniej lub więcej liczo i dajęce prawo do pewnych uogólnień. Dla ugrupowania podobnych wspólnotliw i następstw należy uciec się do metody porównawczej, szukając związków przyczynowych, które pozwalają nam dać formułę ogólną całej epoki.

Temperament, panujący w pewnym otoczeniu psycho-fizjologicznem, klimat, rasa, gęstość, skłonności naturalne tego lub owego charakteru, wszystkie wyniki i składowe i geograficzne, wszystko to są przyczyny i skutki. Nisoboty, autor bardzo niewiele uwagi zwraca na rasę, gdyż dlatego, iż uważa kwestyją za zupełnie jeszcze niewyjaśnioną, bądź też dlatego, iż wogóle przypisuje jej znaczenie drugorzędne. W sprawie tej kierują się zresztą swymi przesądami demokratycznymi i dlatego skazany jest głównie na szukanie przyczyn rozwoju literackiego w warunkach społecznych.

Ratuję go jednak pod tym względem ta okoliczność, iż stara się podlegnąć same to warunki pod pewną logikę, a mianowicie pod „logikę rozwoju” Taine'a, opiewającej, iż rozwój postępuje drogą reakcyjną — np. po idealizmie następuje realizm — i rozrostu, oblywającego się za pomocą odkryć i nasładowania.

Przejdźmy wreszcie do czynników społecznych ewolucyj literackiej. Autor rozkłada zjawiska ośnoine na dziewięć klas, w porządku następującym:

1) *Wpływy ekonomiczne*. Bogactwo i ubóstwo wywarają wpływ na postępie i cofanie się języka i literatury. To samo powiodzie można o formie przezwajającej, jako przybiera praca narodowa. Rozkwitowi rolnictwa odpowiada idylla wiejska w książce i teatrze. Oto przykładał: za Henryka IV *Astree d'Urflois* i *Borghes Racana*; później, w XVIII st., za fizyokratów — rozwój literatury oparty na łążeniu do przyrody, prostoty itd.

Handel, stosunki międzynarodowe, podróże, wszystko to wywarca potężny wpływ na literaturę; to handel był główną przyczyną, która uwała literaturę naszego wieku jej charakter kosmopolityczny; handel wprowadził do literatury cały szereg nowych typów, knpów, bankierów itd.; handel wreszcie przemienca coraz bardziej literaturę na romans. Balańo warunków, w których żyją pracownicy i posiadacze, oraz o blizia tych warunków w piśmiennictwie światłym, o głębszej zale-

znosci pomiędzy objawami zycia literackiego a gospodarczego. Z drugiej strony przewoly i niesprawiedliwosci ekonomiczne wywołują powieści tendencyjne, takie sztuki teatralne, pamflety i satyry, całą literaturę czynną, którą najsławnie obecnici „sztuka społeczna”. Swoja drogą dzieła to przyniosła z sobą pełną organizację społeczną — za przypomniany tu utopistów francuskich — i do kierownictwa, nowe pojęcia zycia i w ten sposób zawierają w zarodku prawa przyslosci, społeczenstwa jutrojszego.

Nadto, historia literatury naukowa powinna również badać warunki materialne, w których zycie pisarza. A zatem: co i jak żyją, ile otrzymują za swe utwory, do jakiej klasy społecznej należą; jakie środki utrzymania posiadają po za sprzedaż swych utworów; jakie rodzaje utworów są popierane, przez tych, co placą. Ta część dzieła opracowaną została przez Renara w sposób mistrzowski. Autor pokazuje, iż z biegiem rozwoju społecznego pod przekonaniami coraz bardziej kryją się interesy. „Et alors, quoi qu'on fasse, la caisse domine la plume.” Oto w jaki sposób, drogami zupełnie niewiedome, warunki ekonomiczne kierują piórem, i swą, idealną pisarstwo, mimo ich wiodły i woli. Dla Renara pogląd ten jest tem bardziej charakterystyczny, iż nie jest tem materialista.

2) *Wpływ polityczny.* Oto kilka przykładów: Obok *Frondy* politycznej istniała *Fronda* literacka, za Filipa Pięknego i jego następców satyra, wywołana ustrojem politycznym, staje się zjadliwą i przenika wszędzie. Konstatyanta z r. 1789 znalazła się pod wpływem pism Montesquieu i Voltaire'a i, a Konwencyi z r. 1793 — pod wpływem Mably'ego, Rousseau'a, Diderota i Holbacha Po wyzwoleniu gmin w Francyi z XIV st. język i rodzaje literackie ulegają metamorfozie. Po W. Rewolucyi w koncu XVIII w. zaczyna się rewolucya literacka na początku XIX st. — przejście od klasycyzmu do romantyzmu. Wczesne rysy charakterystyczne literatury zmieniają się w zależności od tego, czy zycie publiczne jest natężone lub nie, czy rząd jest silny lub słaby, czy władza należy do tej lub innej klasy.

3) *Wpływ prawny:* tu należą teorye ogólne prawa publicznego, cywilnego i karnego, położenie prawne różnych narzeczy i języków oraz ich przedstawicieli, wielkie procesy itd.

4) *Wpływ rodzinny:* różne pojęcia i formy zycia picowego i rodzinnego, tysiącnie odcienie historyczne miłości, położenie kobiety, stosunki rodzinne i małżeńskie, stosunki panów do słobzy itd.

5) *Wpływ salonne (mondaines):* najczęściej arystokratycznie niewieszne, objaśniają nam styl np. tragedyi klasycznej lub *Henriady*, „portretów”, „charakterów”, „nadygalałów”, sonetów itd. Należy umieć odróżnić salon Ninon de Lenoles od salonu pan de Staül lub de Rocamort itd.

6) *Wpływ religijny* jansenitów, jansenistów, katolicyzmu i protestantyzmu na literaturę są fruktowne przez autora obzeranie, toż samo wpływy anti-religijne. Nie zapomina on zwłaszcza o tem, że i literatura wywiera wpływ na religie; Pascal „sekularyzował” teologię, Fenelon nadał jej subtelność; Chateaubriand uczynił krętkiustwo romantyzmem itd.

7) *Wpływ moralny* danego wieku na literaturę są powszechnie uznane. Autor objaśnia je za pomocą porównań np. *Plebsy* i *Racina* z *Alzirey* Voltaire'a, albo też pokazuje, jak panowanie Ludwika XI odbiło się zospiciem moralnym na dziełach Villona i Rabelaisa. Zmiany, zachodzące z biegiem czasu w pojmoowaniach, jak Prometeusz, Cyda, Don Juan, Ewasta, świadczą o ewolucyi, której podlegają pojęcia moralne.

8) *Wpływ naukowy* na literaturę są szeroko przez autora badane. Zauważmy, iż Renard przeważnie zastanawia się nad literaturą francuską i o dowiedzenie tegoż jest i dlań łatwiej, gdyż w epoce pozytywizmu literatura coraz bardziej zajmuje się zbieraniem „dokumentów”.

9) *Wpływ artystyczny:* gwoty i menuety lub obrazy Watteau i Grouze'a związane są z literaturą wiekiem XVIII (Marivaud), jak muzyka Berliosa lub obrazy Dalscrota z romantyzmem literackim, lub Liszt z G. Sand'em, a Offenbach z Rochefort'em itd. Nawet umebowanie zmieniło się wraz ze smakiem literackim; ciężkie za Ludwika XIV staje się lekkim za Ludwika XV. Toż samo sztuka ogrodnicza (np. Wersal i Petit Trianon), mody, naczelnio włosów. Autor zajmuje się wreszcie wpływem akademii, wychowania i wykształcenia, wpływem przeszlosci i obcych krajów na literaturę.

Wogóle książka Renara może smialo być postawiona obok wielkich dzieł Taine'a i Posnetta, traktujących literaturę w sposób naukowy.

Dr. L. Winarski.

## LITERATURA POLSKA.

— *W dniach wojny i głodu*, wspomnienie Józefa Tokarza wiesz (Ilodiego).

Nie jest to powieść, ani też dzieło ściśle historyczne, jest to raczej szereg luźnych notatek, bezpośrednich wrażeń, do których z koleją lat przypisyzają się późniejsze relacje książkowe i ustne, szcęgłków pamiętników i wspomnień wspanych i szodczych o krwawych wypadkach wojny francusko-pruskiej, których autor był świadkiem i uczestnikiem, jako żołnierz gwardyi narodowej paryskiej. Taki układ książki czyni ją cokolwiek chaotyczną, nie ndaje jej ucieleśnienia żywo barwnej mozaiki. Ból i zniewaga zalanego najeżdem narodu, dni złożone z chwłi bobalsteria i rozpaczy, tragiczne dzieje ostatniej twierdzy — Konającego z głodu Paryża, znalazły na kartkach książki wyraz siły i go-

Uczelowe stanowisko autora wobec stron walczących streszcza się w następującem znaniu: „W każdym najbardziej zażłobnem pogubieniu taktycznym jest coś, co nas ku niemu podciąga i z nim solidaryzuje. Nawajem uśmie i być nie może tak wznośniego tryumfu siły, iżby w sobie nie zawierał kropli pobudki do odzary.”

To że autor szerzej współczuje Kłeskom Francyi, a wdryga się ze wstrętem przed brutalnością cynicznych zwycięzców. Wiele ciekawych szczególow, wiele uwag trafnych, wyrazistych sylwetek osób dzialających, barwnych szkiców i epizodów wynoszą po nad szereg powszedniości książkę p. Tokarzewicza. *gd.*

## NOTATKI LITERACKIE I ARTYSTYCZNE.

HYGIENA. Dr. Wiesłocki: „Kąpiele dla robotników”. Warszt. Tow. higieniczne.

HISTORIA PRAWA. „Studia nad historya prawa polskiego”, pod redakcyą prof. Oswała Balozera. Zeszyt czwarty zawiera rozprawę dr. Zbigniewa Paszdy. Uczelnio i towarzysze ceshów krakowskich od polowy wieku XIV do polowy XVII. (Trzy poprzednie zeszyty zawierają rozprawy Semkowicza: „O nagale salchetawa w Polsce”, Szołgowskiego: „O chłopach głiedziach w Polsce pierwotnej” i Fricberga: „O pospolitem ruszeniu w Wielkopolsce”).

DRAMAT. Jan Zakrzewski: „Asanka” dramat liryczny, str. 167. Nakł. T. B. Skł. Gebet i W.

MONOGRAFIE LITERACKIE. Dr. Gustaw Piotrowski: „Zola i naturalizm.” (Wielki i zycie. Ser. II, zes. 2, str. 172. Altenberg.

POWIEŚĆ. Anatol France: „Ciu,” przekł. stan. Papiewskiego, str. 117. Wł. Okrąg.

KRAJOZNAWSTWO. Jadwiga Chraszczyńska i Janwja Warakówna: „Z biegiem Wialy.” Obrazki o kraju z 200 ryzykami w tekście i 2 mapami, str. 372. Gebethner i Wolf.

— Witold Malczewski: „Rozwój terytoryaly miasta Warszawy” z 5 planami, str. 178. Wyd. Ks. Myślowskiego, c. rb. i k. 20.

— „Wiala” miesięcznik, poświęcony krajoznawstwu i ludownictwu, tom XIV, zes. 5 (wrsiedzie październik), str. 700. (Zawiera prace W. Malakowskiego, S. Cieszanowskiego, E. Majewskiego, H. Ła. padolskiego, Z. Kowerskiej, R. Ozykowskiego, W. Nalkowskiego i in.).

FILIZOFIA. Dr. Henryk Gomperz: „Usnadnienie filozofii neosokratycznej,” przekł. A. Krasnowolskiego, str. 147. Wyd. *Przeł. filozof.* z zapasem, Kasy Młaz., c. 75k

POEZYJE

Hiob,

Hazoni trądem, nazi, w popiele,  
Hiob, w bezdennej rozpaczy  
Zgom wszystkich dzieci swy optakaje —  
A Pan nu moc swą tłomaczy.

Tłomaczy świętyni nieba porządek,  
Przednie zmiany przyrody,  
Świata ogromny, żyła potęgi,  
Swego Rozumu dowody.

O, Paniel Panu prawdę powiadasz:  
Ty ziemią zamknąłś morze,  
I „wóz niebieski” z gwiazdami zawięz  
W naley wyższości porze.

I drogę gromom dobrześ wyznaczył  
I umież wchrami władać  
I wiesz, jak daleki śniegi i deszcze  
I kiedy kazać im padać.

Leż z potęgę swą i mądrość  
Rozsiadłś wszędy dowoli,  
Czyż dlatęgo, racznie cięsm,  
Serce słowicze — mój boli?

Leo-Belmont.

## SPRAWY EKONOMICZNE

### Z ŻYCIA EKONOMICZNEGO NIEMIEC.

OGłoszone niedawno dokumenty rząd niemieckiego w sprawach przemysłowych przyniosły nam szereg ciekawych zyciowej, na której uczeni będą wyszywali swoje teoretyczne lukiety. Rzecz nauki przepaści materialny przez znaczną krytyki, uprządkują fakty wiarogodne, zostawi z dawniej i gdzieinziej ogłoszonymi, opatryzy komentarzem, podła badaniu przychytnowemu i wreszcie przorobi na wnioski i ogólnienia. Nas zaś interesują sprawozdania dlatęgo, iż pozwalają nam odcznie tętno zycia i oglądają w panoramie jeden z zawrotów drogi, po której się toczy rozwój historyczny, mknące ku odległej przyszłości.

W 1897 r. centrum, chcąc przekonać niemiernych Tomaszów o swom lotności-wym sercu, postawiło w sejmie Rzeszy wniosek o nielopuszczaniu zamężnych kobiet do pracy fabrycznej. Chcąc zarazem dowiedzieć złośliwym sceptyczm swej przynikliwosci społecznej, zwróciło się do kancelerza z prosbą o zbadanie lswstwy, jak praca fabryczna wpływa na robotnicę stanu małżonkiego. Kancelerz, dla którego zyciowo potężnego centrum jest rozkazem, nie omieszkał wydać odnośnego rozporządzenia i oto nadeszły sprawozdania pruskich inspektorów fabrycznych o rezultacie lukiety, sporządzonej w kwestyi powyższej.

Chcemy właściwie porzucić kobiecie ognisko domowe i dzieci — jedyny punkt jany w jej szarciu, jednostajnym zyciu — dla ciężkiej roboty fabrycznej? Powiedzą krótko: zmusza ją ostateczność. Niech, półwrotny smak, który trzymać ją do padółu miliony ludzi, przykuwając je do padółu — miłki nie pozwalają wzięć się ku wyzynom wielkiej dążeń, ta sama nęła wyprzedza kobietę z zacięciem domowego. Gdy czarno chmury bezrobocia zalegają horyzont życia małżonka, lub gdy daje się we znaki nieopatrzność, z jaką są zawierane często przedwczesne małżeństwa w sferze robotniczej, wtedy, jak zapewniano nas pruscy inspektorowie fabryczni, kobieta ze ścisłością sercem, zdając na wole boską gospodarstwo i rodzinę, wędruje do fabryki. Niektórzy decydują się ona na ten krok pod naciskiem, że się tak wyrażę, dziadziństwa społecznej; w niektórych rodzinach obowiązują przekazywana dzieciom przez rodziców tradycja, w myśl której córka śladom matki i babki zacięga się do zajęcia fabrycznego. Czy jednak partę konieczności kobiety nie mogą znaleźć innego wyjścia? Otóż, jak widac ze sprawozdania urzędowego, garną się do fabryki niektóre kobiety dlatego, iż pracowały tam poprzednio w stanie panieńskim, a inne znowu wbi nadarzającą się im okazja stałego, stosunkowo nieźle opłacanego zajęcia. Często zaś fabrykanci jest jedynym źródłem zarobków w danej okolicy. Widzimy więc, iż kobiety pocięły do fabryki siłą zwiędłowa. Pomimo to centrum utrzymywano, iż państwo powinno zamknąć fabrykę dla kobiety, nie przód ze względów higienicznych, powtóre moralnych. Większość inspektorów zaprzecza temu żebym zamęcała kobieta była wystawioną na więcej niebezpieczeństw w jednym i drugim kierunku, niż dziewczyna. Niektóre rodzaje zajęć, co prawda, działają szkodliwie na organizm ludzki, ale o jakiej pracy w tych wypadkach żądał szczególnych przywilejów dla żeńskości? Oczywiście, okres brzemienności i czas połogu wymagają praw wyjątkowych, ale po za tem powinno panować równooprawnienie. To samo mniej więcej dotyczy wpływu obyczajowego. Demon deprawacji ożyła jednakowo w męskacie, jak na panie, z tą tylko różnicą, iż, jak wyrażnie zaznaczają niektórzy memorały, obecność żeńskości „doznafekuje atmosfery moralnej.“ Dzieci swemu doświadczeniu, zajęte na nieraz kolanach do szponów upadku. Co prawda, inne jeszcze względy przemawiają przeciw pracy fabrycznej kobiet. Wszak odciąża ona nieboga od zajęć gospodarskich i obowiązków macierzyńskich. Ale — zwracając uwagę interpolowani — zabraniając pracy fabrycznej żeńskotom, leczymy tylko objawy, abowiem rólów złego zostaje niekniętnym. Kobieta, zmuszona opuścić fabrykę, musi szukać innego zarobku, może bardziej upakarzającego i bardziej popłatnego. A czyż nie należałoby raczej natwierć pracę fabryczną żeńskotom, niż skrócić dzień roboczy do 10, 9 lub 8 godzin? Większość inspektorów fabrycznych daje odpowiedź twierdzącą. Niwiadomom tylko, jakie skutki wywoła ta reforma. Zdania zainteresowanych w tej sprawie fabrykantów są podzielone. Podczas gdy jedni grożą, iż w czasie obustronnia przepisów prawodawczych będą zmuszeni zrzucić pracę zamęcających robotnic, inni przemysłowcy zapewniają, iż kobieta wogóle jest niechlebem kołom w mechanizmie wytwórczym, bądź ze względu na swą niższą płacę, bądź ze względu na swe odrębne zdolności.

Memorały, na który oznakano aż 3 lata, zapoznają nas w ten sposób z losom zamęcających robotnic, z jej niedoli, która ją zaprzęga do jarzma, z jej trybem życia, który pozbawia ją tego, ku czemu sąży z całą tęsknotą serce macierzyńskie.

Inspektorowie przemysłowi zaznaczają,

iż przozumiewanie się obustronnie robotników ma niejedną otazę, częściej i wychodzi na korzyść wspólnej sprawie. W tym wypadku oczywiście inspektor powinien potrzebować szablonu służbiety i włożyć w swój obowiązek częstą serosa. Ilekród robotnicy znanawą szczerotą i dobre chęci w inspektorze, zwracają się do niego bód wahania. A wszak można należotó szerog wypadków, gdzie kontrola inspektora jest wykluczoną lub bezowona, o ile nie przyjdą jej z pomocą informacye, udzielane przez samych robotników. Istniejący zatóm w zarodku most zaufania pomiędzy organem państwowym a najomnikom — o ile nie polega na złudzeniu pruskiego urzędnika — jest pomiećkił pocięcającym zjawiskom. W ten sposób społeczeństwo będzie mogło przez usta przedstawiciela państwa dowiadywać się o doli i niedoli pracującej braci. A smutku tam doprawdy nie brak. Tak np. trapi go przedewszystkiem brak mieszkania.

Więksi fabrykanci, przoznaczając swe zakłady na przedmieścia w nadziei oszczędności na komornem, nie pomysłili o mieszkaniach dla swych robotników. Jedni pracownicy przeto zostawili swą rodzinę w mieście, dokąd wyjeżdżają raz na tydzień, inni wraz z rodziną prowadzą ją w roli sibiokrotów dla swych kologów. Sprawozdania podkreśla, iż coraz rzadziej w sferach robotniczych sypia w łóżku jedna tylko osoba.

Zauł przynajmniej robotnik, tracąc własne ognisko, okupuje tem stałotój zajęcie, a wraz z tem powonność jutra? Bynajmniej. Sprawozdawca urzędowy skarży się, iż poziom płacy woiż się zmienia i podęcaz gdy spada w jednej miejscowości, podnosi się w drugiej. Z konieczności więc odhyla się niestanęnie tasowanie sił robotniczych i przysiękanie soków ożywczych przemysłowi z jednej galeji do drugiej. Prąd emigracyjny porywa nm Szlązaka i nosie go aż do Lotaryngii, przemysł tkacki musi odstępować swych robotników fabrykom wyrobów metalowych. Dotychczas nie szoznmano, iż dostateczna pła robotcza est najlepszym środkiem przeciwko brakotój robotnika. Natomiast inna myśl społeczna toruje sobie orozę wyrażnie drogę do umysłow przedsiębiorców. Z dawn dawna ekonomistom powtarzają w kółko to samo, iż skrócenie dnia roboczego do pewnych granic nie czyni żadnego uszerokochy produkcji zakład. Jest to fakt stwierdzony nieakoleżone mnożno razy. Możliwość dłuższego odpoczynku odświadcza sił pracownika i pozwala mu w przeciągu krótszego czasu wytwarzać tyło, ile produkował poprzednio przy dłuższem trwaniu roboty dziennej. Pomimo to przedsiębiorcy z wielkiem wahaniem wyoinęali słuszny i humanitarny wniosek z przytoczonej prawły ekonomicznej. Pruscy inspektorowie fabryczni twierdzą, iż fabrykanci przekonywają się jednak coraz bardziej o prawdziwość zasady, że do pewnych granic wytwórczość jest w odwrotnym stosunku do długości dnia roboczego. Godziny wieczorne dodatkowo wychodzą wprost ze zwyczajów, gdyż przoknano się, iż zmniejszając odporność i świeżość organizmu robotnika. Do pocięcających rownież zjawisk możnaby zaliczyć wzrost w wielu wypadkach wynagrodzenia robotnika. Nietoyt, to zwiększenie płacy robotcej jest tylko złudzeniem wobec wznagającej się z każdym rokiem drożnoży środków spożywczych i mieszkani. W wielokim miastach najhojniejszy dodatek do płacy nie jest w stanie powótować robotnikowi strat i niowygód, które ponosi wskutek drożnoży mięsa, węgla, moka i mieszkania.

Przedm.

## KRONIKA.

Wiadomości spłaczca 11 25 h. m. o godzinie 11 rano ma się odbyć w Koleście św. Krzyża nabożeństwo (przy wspaniałości „Lotni“) z powodu odświeżenia w tym Koleście tablicy pamiatkowej Janusza Słowackiego. Tablica ta powstała dzięki staraniom p. Halasy Tokarskiej, składa się z olejnego portretu poety, wykonanego przez p. Bron. Własnowickiego (później wizerunku, znajdującego się w zbiorach p. L. Noyota oraz marmurowej rami rzeźbionej, dłuta p. Wajdygi.

— W nr. 336 *Stwierca*. Karyera zamieszczona jest urzędowe sprawozdanie członka mioty, archimandryta Ioannesa, w którym ten wyraża się bardzo niepopieblotnie o zachowaniu się w Pełnie wojsk europejskiej. Zolotera raba, gwatał kobiety, dziewięć i żony Chitczoków, mordują i krzywdzą ludzi zupełnie spokojnych. Nawet Europejczycy cywilni nie są wolni od napaści. Dniałowcy skarży się, że sam został obrabowany przez żołnierza zwłokowego, który wpadł do kuchni, zabral żywność i mło nie zabił kucharza. Obecnoy nietylko nie powiększają podwładnych, lecz sami przyjmują od nich część łapów. W całej Chinach, zajętych przez wojska, dzieją się rzeczy okropne — wszędzie pełno śladów zniszczenia i gruzów. *Nawelisa Parisienne* okrzania o okrucieństwo szczególne Niemców. Chirania się, dowodząc, że woiż do nich ze zozech stron strzelają, i że używane przez nich środki okrucieństwa niezbedne są dla własnego ich bezpieczeństwa. Ale faktem jest, powiada gazeta, że ciagle krwawo setargi wynimają żył w dzielnicach zajętych przez Niemców. Nawet gazoty angielskie, przyjadnie nospobione dla swych nowych sprzymierzeńców, zgadzają się, że zachowanie się ich w Chinach jest pełne niepopieblotnego okrucieństwa. Medyalska *Corriere della Sera* opowiada o tej wojsku takie rzeczy, że woiż na głowie powstają. Rozpamięci żołnierza strzelają do każdego spotkanego Chitczoka. Wioski i miasta są brane szarnem, choć nikt ich nie broni a po wymardowaniu spokojnych mieszkańców wyplacane są do wialdy wyżczył i Europy szumne sprawozdania o wyniszczeniu „biskerów.“ W okolicy woiż słychać strzaly — ołgioso polowają na „ludzi żołtych“ wszędzie leżą trupy męczyzna, dzieci i zwalczonych, strasznie opieczitych ludzi. Darownie chitczy komisarz i urzędnicy protestują przeciwko krokom wojska w miejscowościach spokojnych. Okrucieństwa „biskerów“ są zaiste niewiada i przerażna w porównaniu z zachowaniem się „bladylekich Iodołochy tygrów.“ I to wszystko z Chrystusem na ustach i po obitym niedawo pokojowym kongresie w Hades!

Szkoly Kwatortwo okręgow bankowych — jak donosi *Nauoye Wrenia* — otrzymano prawo samodzielnego, w przepisany porządku, otwierania szkół jedno i dwuklasowych, a asygnowanych do rozporządzenia ich sum na utrzymanie szkół ledowych na szkole jedнокlasowa nie więcej niż 500 rb. i dwuklasowa nie więcej niż 1,000 rb. rezoluc. Z zwołenia ministeryum zapomegi to zwlekanie były może do 700 i 1,400 rb.

— Ministeryum oświaty wyzyczyło 8,010 rub. na budowę teatr anatomycznego dla uniwersytetu w Warszawie.

— Wobec zamierzonych reform w gimnazjach klasycznych, *Peterb. Wied.* goręco przemawiają na wprowadzonym do programu szkół średnich wykładach ekonomii politycznej.

Koncert an rzecz Tow. dobr. odbył się d. 18 h. m. w sall ratuszowej według zwykłej modły tego rodzaju widowisk. A więc śpiewała Lutcia „Do gwiazdy“ i „Hej Manry“; śpiewała p. Kroszelska arya o „Tosca“; śpiewał p. Florkajski arya z karaniem; deklamowała p. Tapszawska, deklamował Zolozowski oraz Freskeli. Ostatni występował z nieporównanym humorom wiele niehumorystyczny humoracy; osy prelokcyę o „misi“ Przybyłskiego. Wszystkich nagradzano licznymi oklaskami i naterozywem, jak zwykłe, domaganie się dodatków, czemu artyści pobliżiwie zadowolę czynili. Zapowiedziany występ p. Didra i p. Barowicza spełnił się użecem z powodu zainjany

widowska w teatrze Wielkim. Sala była pełna. W końcu nadmienić należy, że 17-ia część programu wypełniają 20 minutowe pany.

**Kochanki.** Kobiety niemieckie wyszły w tym roku do państwa berlińskiego petycyę, żądając zniesienia artykułu prawa, skazującego na więzienie kobiety, oddające się prostytucji bez zarejestrowania policyjnego lub naruszającą zastrzeżenia policyjne, mające zachowanie porządku publicznego i przyzwolonej na względnie. Dopóki każdy urzędnik policyjny będzie miał prawo pod takimi pozorami aresztować kobietę, żadna nie będzie zabierzeć udziału od upraskających i jednostronnego rozpatrzenia. Wiele kobiet na całym świecie pada ofiarą mimowolnie lub świadomie popełnianych omyłek: idzie najniebezpieczniej do więzienia i poddać się musi najostrowszemu wymaganiem prawa policyjnego.

**Katastrofy** Na stacyi Cholsy le roi pod Paryżem spotkały się w biegu dwa pociągi osobowe. Ośmciu ludzi zabitych, 22 rannych. Parowóz trzy wagony straszkane.

**Zmarli.** Ernest Eckstein, powieściopisarz niemiecki, w Drzezinie.  
— Stanisław Schmir-Peplowski, literat, we Lwowie.

**Pan Jabłkowskemu w Janakowie.** Rubli 7, przysłałe na budowę wieży na Jasnej Górze, złożyliśmy w redakcyi Kurjera Codziennego.  
Mi-ro. Nie nie warte.

**Pan M. W.** Nie rozumiemy ani tytułu, ani treści. Przechadzka po takim ogrodzie nas nie uczi.

**Pan A. E. w Siedem.** Niepodobna sądzić o wartości odczytów na podstawie sprawozdań krytykowskich. Sam Paa powiada, że są one holantemat i nie wadliwego z nauka nie mają.

**Pan K. F. w Peterburgu.** Nie pamiętamy poprzednich wierszy Pańskich, nie wątpimy, akiby obecnie nadosiane były dowodem postępu. Są one bowiem bardzo słabe.

**Pan J. Gum. w Mosknie.** Ocena słowników znaleźć można w części II „Poradnika dla samouków“, s. 80 kop.

**Opowiedzi Redakcyi.**

**OGŁOSZENIA.**

WYDAWNICTWA  
GEBETHNERA I WOLFFA

SYMON ASKENAZY  
**DWA STULECIA**  
XVIII I XIX.  
BADANIA I PRZYZYCNKI I.

Trzeci I. PRZEDOSTATNIE B. EKOLEWIE. — II. PRYDERYK II I AUGUSTIN — III. SPRAWA WSCHODNIA PRZED WIELKIM SEJMEM. IV. ODGIĘTY ZAGROWICY. — V. PRZYZYCN WYPRAWY DO MOSKWI — VI. Z DZIAŁALNOŚCI MINISTRA LUBECKIEGO. — VII. CESARZ MIKOŁAJ I W WARSZAWIE — PRZYPSY. Cena rb. 3 kop. 60

**STUDYA**  
HISTORYCZNO-KRYTYCZNE.  
MABLY. — POLITYKA ENCYKLOPEDYSTÓW. — Z KORESPONDENCJI PRUSKIEJ. — Z KORESPONDENCJI ROZDZINNEJ. — EDWARD SCHUBER I ESOTERYZM. IV. KATOLICYZM A PRĄDY RELIGIJNE W LITERATURZE. — V. IDEA BOGA W TWORCZOŚCI ARTYSTYCZNEJ. — VI. SIÓR O PIĘKNO. Cena rb. 2 kop 40

M. ZDZIECHOWSKI  
**SZKICE LITERACKIE I.**

Trzeci I. B. SINKIEWICZ W LISTACH Z PODROZY DO AMERYKI I OBRAZKA AMERYKANSKICH II NEOREALIZM FRANCUSKI — III EDWARD SCHUBER I ESOTERYZM. IV. KATOLICYZM A PRĄDY RELIGIJNE W LITERATURZE. — V. IDEA BOGA W TWORCZOŚCI ARTYSTYCZNEJ. — VI. SIÓR O PIĘKNO. Cena rb. 2.--

Nowe Wydawnictwa księgarń  
**K. GRENDSZYŃSKIEGO**

Krechowicki Adam O tron. Powieść historyczna. Cena 1.50, 3 tomy rb. 4.50  
Kryg wędzarski Stefan. Zmierzch powieść. Cena 1.20  
Lutnicki E. Na stos. Karta z dziejów. Cena 1.11.  
Morz cka i Niewiadomska Z różnych cwił. Opowiadania dziejowe. — 40.  
Prądy politycz. Pamiętnik historyczny i wyprawki z wojny polsko - rosyjskiej 1831 r. Wydanie drugie rb. 1.50.  
Przybrocki W. Historia 6 miesięcy. Ustęp z dziejów 1862 r. rb. 1.50.  
Różni Józefowa M. Nieoswojone ptaki, powieść. rb. 1.20.  
Syrbi wsił A. Dzieje znanych najwzroszych. rb. 1.20.  
Tr. trak Józef. Młodość Mickiewicza. 2 tomy. rb. 2.00.  
Ulasyz Henryk. Kontrakty kijowskie. — 60

Do nabycia we wszystkich księgarniach

KSIEGARNIA E. WENDE I S-ka  
poleca po cenie niższej

**działa Wiliama Szekspira**

w przekładach: J. Korzeniowskiego, St. Koźmiana, K. Ostrowskiego, J. Paszkowskiego, J. Kasprzowicza, A. Langego, E. Porębowicza i S. Raussovskiego, pod redakcją dr. H. Biegeleisera. 10 tomów.  
Cena dawniejsza rb. 10 niższa na rb. 5, w oprawie rb. 7.

Wydawnictwo opatrzone licznymi objaśnieniami, tom IX zawiera rozdział „Szekepir w Polsce,“ tom X, poświęcony cały charakterystyce Szekspira.

Do nabycia we wszystkich znaczniejszych księgarniach.

Do nabycia we wszystkich księgarniach

**Tanie wydanie dzieł Wiktora Hugo:**

**Pracownicy morza** 4 tomy 90 kop., w ozdobnej opr. 1.20 k., z przesyłką 20 k. drożej.  
**NEDZNIICY** 10 tomów 1.80 k., w cad. opr. 2.50 kop., z przesyłką 30 k. drożej.  
**Kościół Panny Marii** 4 tomy 75 k., w ozd. opr. 1.10 kop., z przesyłką 20 kop. drożej.

Wypisujemy wszystkie trzy dzieła razem wprost z księgarń nakładowo S. Bukowieckiego, Marszałkowska nr. 100, żadnych kosztów przesyłki nie ponoszą. — Księgarnia dostarcza również wszelkie książki i nuty oraz pisma porydyczne.

**Wydawnictwa „Prawdy“**

**Ekonomia polityczna** według najznakomitszych badawców niemieckich tłószona — rb. 3.  
**E. Espinas. Społeczństwo zwierzęce** wraz z dodatkiem ogólnych dziełowych socjologii — rb. 3.  
**Dr. Med. L. Wolberg. Psychologia dziecka** — rb. 2. Egzemplarz oprawno 20 kop. drożej.  
**H. Morgan. Społeczństwo wapielwotne**, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bukowskiej — rb. 3.  
**Insley — Rosenthal. Zasady fizjologii** — rb. 2.  
**J. Barpi i A. Krzyżanowski. Męczeńscy myśli** (w oprawie) — rb. 1.  
**J. Posnett. Literatura porównawcza** — rb. 2.  
**N. Hirschhaud. Byron w wrykach** — kop. 50.  
**K. Lovand. Historia XIX w.** od r. 1800—1888 — rb. 3 k. 30.  
**M. Migret. Historia Rewolucyi francuskiej**, tomów dwa — rb. 2.  
**Prof. R. Falkenberg. Historia filozofii nowożytnej**, w przekładzie W. M. Kozłowskiego — rb. 2 kop. 40.  
**Encyklopedia dla dzieci** (ilustrowana), Cena niższa — rb. 1 kop. 50. Egzemplarz oprawno 20 kop. drożej.  
**Dr. J. Dallenmaga. Człowiek zwyrodniały** — rb. 2.  
**Uwaga.** Wszystkie powyższe dzieła, abonent **Prawdy** nabywającą za polowę ceny.  
**A. Maksimow. Syberya i elektra roboty**, tłum. Z. Pietskiewicza. Część II. Władni i oskarżenia — rb. 1 k. 20.  
**Część III. Przepały polityczni państw wawoi** — rb. 1 k. 20.

Na kosztu przesyłki do każdego rabatu zwykłej ceny należy dołączyć kop. 15.

**OBUWIE**

znanej dobroci, wybór duży, ceny niskie — specjalnie: wykonanie podług miary ulepszonej sposobem, zapewnionym Kłobukowski Łozno 7, 100 paryż.

Do nabycia w księgarniach

**Leo Belmont**

**RYMY I RYTMY**

WYBÓR POEZJI  
Tom I: Utwory oryginalne. Cz. I, rb. 1,20. — Tom II: Utwory oryginalne. Cz. II, rb. 1. — Tom III: Przekłady, rb. 1.  
Skład główny w księgarni J. Flaszera, Nowy Świat 9

Wyszło z druku  
Studjum Czarego Jellenty

**Juliusz Słowacki**

dzisiaj.

Cena rb. 1, z przesyłką poczt. rb. 1.15.

Wydawnictwo  
**Władysława Okręta**

Warszawa, Szpitalna 10.

**FREYDRIK NIETZSCHE: Bysard** Wagner w Bayreuth — 85  
**JULIAN KLACZKO Juliusz II** 3.20  
**JOHN RUSKIN: Malarstwo poezya** — Sceny z podróży. — Władki natury. — 50  
**GABRIEL D'ANNUNZIO: Sen poranku wiosennego.** — 50  
**RUDGARD KIPLING: Kalga Dhang** — 75  
**ANATOL FRANCE: Chlo** — 85

WYDAWNICTWA

Księgarń: E. Wende i Sp. w Warszawie:

**LUTOSŁAWSKI Marjan: Prąd elektryczny.**

Jego wytwarzanie i zastosowanie w technice. Poradnik dla techników nie-apsyalistów.

Część I. Wytwarzanie prądu elektrycznego. Cena 1.50, karton. 2 rb.

**Nowe wychowanie**

DEMOLINS E., pracujący z francusk. J. Wł. Dawid. Cena 75 kop.

**KWIATY SZTUCZNE**

do kosząw i żardinior, w wielkim wyborze poleca:

**JAN BOHUSZEWICZ, Złota 38.**  
Ceny fabryczne.

Zamówienia na prowincyj wysyłam za zaliczeniem pocztowem.